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* ? ■ u v- L FUtenai. (Ukmergės pav.) 
„Dievo leistos" valdžios darbai. 
Per Šeštinių atlaidus Utenoj 
buvo šioks šiais laikais pa
prastas atsitikimas. Ujo svyr- 
dinėdami per turgų du girtu 
vietinių kareiviu ir skyrė ^au 
kelią tarp didžiai užsikalbėju
sių žmonių. Daugumas buvo 
ištikimi pavaldiniai ir kantriai 
kentė „Dievo leistosios” vai-

Jr

L. S. D. Partija rengia VII- 
ąį savo susivažiavimą. „Nau- 

. joji Gadynė” paduoda svarbes 
niuosius punktus klausimų, 
kurie per susivažiavimą turės 
but apsvarstyti ir dėl kurių tu
ri prisirengti delegatai. Tarp 
ko kito paminėta ir apie revo
liucijos varymo būdą, apie jos 
parėmimą ir net apie „gink
luotąjį sukilimą” ir „ar galime 
šiuo laiku užpuldinėti valdžiostarnH kančias, bet vienas * ' , t I n/n ei b nnl A i •« t*i
turtą, jojo apvertimui revoliu
cijos reikalams”... (Iš to ma
tyt, kad spaudos laisvė vistik 
tenai gyvuoja, jeigu tokius 
klausimus cenzūra perleidžia)ir Išeiviams P™’*jo

Trečiam punkte apie politi tai P™’“* -° P’f
ško L.S.D.P. programo įsekmų 
suformulavimą pridėta paaiš 
kinimas, iš kurio matyt, kad 
tarpe L.S.D.P. narių yra „dvi 
sriovi, kurių viena laikosi fe 
deracijos principo, antęoji-gi 
kakinasi reikalavimu Lietuvos 
proletary atu i tik autonomijos, 
plačiau ar siauriau supranta
mos”.

— P. Sapkauskaitė nuo šių 
metų rugsėjo mėnesio atveria 
Vilniuje lietuviams mokiniams 
butą; už kiekvieno mokinio 
užlaikymą ir priežiūrą bus 
imama po 150 r u b. Butą* 
busiąs įtaisytas pagal hygienos 
ir pedagogikos mokslo reikai 
lavimų. 

/

— „Gaz. Wil.” praneš*, kad 
Vilniuje didelė daugybė dar 
biuinkų be darbo. Aut kiek; 
vienos liuosos vietos prie sta
tymo naujo tilto atsišaukia iki 
50 kandidatų.

»•

— Pradžioje liepos mėnesio 
Raseiniuose buvo metinė ukiš 

■

koji paroda per dvi dienas. 
’ .- "t
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— Praneša, kad y, juokų ir 
satyros” laikraštis „ D i 1 g ė * 
lės-” jau. spaudoje ir neužilj 
gio išeis į svietą.' Laikrašti® 
spauzdinamas „Kovos” spaus
tuvėj, Philadelphia, Pa. H i

i atsirado, kurs neiškentė ir su
grąžino dovaną atgal. Jis tur
būt užmiršo rusų įstatymus 
apie valdžios tarnų neliečia-
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didžiausieji mų«ų neprėteliai 
socijalistai arba masonai”. „Žy
dai nori mus praryti” ir kito
kias, į tą panašias. Be to, da
vatkos, žinodamos kokį nors 
apšviestesnį žmogų, joms ne
prielankų, stengias visokiais 
budais jam kenkti. Ypač ten 
ka nuo jų prisikentėti moks 
leiviams. Kai-kuriuos joms 
netinkamus žmones davatkos 
ketina stačiai įduoti policijai, 
ko pilnai galima laukti nuo 
tokių tamsių sutvėrimų, kaip 
davatkos. Balandėlis.

majam kančiui žmogelis atsi
minė, bet pervėlu jau bu d 
vo: kareiviai kaleno jo kiau
šam Prasitarusiam iš šalies, 
kad jau gana, atsakydavo: 
„kas tau darbo” ir dar ran ko* 
mis patvirtydavo. Greit pa
sklydo garsas po miestelį apie 
tokį dviejų kareivių narsumą; i 
ir sargybiniai ir kareiviai nu
lėkė tyrinėtų. Švita pama
tęs policiją, buvo jau bebėgąs, 
bet tuo nusiramino. lęklau-j 
sinėję, kas ir kaip buvo, tvar
kytojai nusprendė, dėlto par
sivesi abu draugu.

Netrukus vienas iš anų nar
siųjų draugų ir vėl ėjo per 
miestelį, bet jau nagaika rėž
damas peržmonių pečius. Kaip 
pirma atsirado nekantrų*, teip 
ir dabar; tūlas nebylia teip 
u>vežė kareiviui, kad tas, kaip 
pakirstas, parvirto žemėn. Pa 
mindžiojęs dar kojomis ir ką 
suburzdėjęs, pranyko jis mi- 
p- ,j

Šiauliai (Kauno gub.) Da
vatkos. Šiauliuose ant Bažny 
tinės gatvės gyvena daugybė 
davatkų, paskutiniu laiku lai
ku pragarsėjusių savo bjauriais

Davatkų vir
šaičiu yra kurpius N., kursai 
ir patsai ir per savo draugus 
ir drauges „davatkas^ platina 

į tarp žmonių knygeles „Visų- 
; ■ i, i
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Panevėžys. „Bedievybės 
naikintojas”. Kunigas Korzo- 
nas platintojas „Žemaičių vys 
kupo grometos” ir kitų į tą 
panašių raštų, uždraudė pla 
tinti savo „avelėms” „Naująją 
Gadynę”. O kur prieina, dar
gi ir skaityti (!). - Darbšumas 
jo pasirodė nuo pirmojo nu 
merio. Vienas skaitytojų pa
sigyrė jam, jog skaitąs „Nau
jąją Gadynę”. Kunigas pris- 
Ipyrė: „Iškur gavai?! Atmink
jog ten pilna bedievybės!”. . . 
Ir ilgai da kalbėjo. Pasibaigė 
tuo, jog skaitytojas grąžino 
numerį atgal. Klausiau pa 
skiau jo, ar patiko? „Gerai, 
tai gerai, bet tėvelis sako, kac 
bedieviškas”.

Kas skaitėme, gerai žinome, 
jog apie Dievą ligšiol nė m i 
nėta, tiktai krislas apie kuni
gus. Ar tiktai ne Die 
v ą lygina kunigas K o r 
zonas prie kunigų? Įdo 
m u žinoti... Atžala:

Griškabūdis (Naumiesčio 
pav.). Ūkininko šeimynos 
streikas, 9 (22) birželio Krau- 
jučių kaimo ūkininko Juozo 
Brazaucko sustreikavo visa šei
myna. Tą dieną nė vienas 
samdininkas nedirbo savo dar- 
30, net visi gyvuliai turėjo iš
būt per visą dieną tvarte (gur
be), nes nebuvo, kas gano. 
Streikininkai reikalavo,- kad 
penktadieniais (pėtnyčiomis) 
butų duodama valgyt su pienu. 
Seimininkė (gaspadinė) grieš- 
tai atsakė, kad girdi, kunigai 
barąsis.. Samdininkai patarė 
šeimininkei pasiklaust kunigo 
,,o mums,—sakė jie —vistiek: 
męs nedirbsimi Kunigas šei
mininkei pavelijo valgyt su 
pienu, o šeimyną užgynė val- 
gydint penktadieniais su pienu, 
nes esą ,,prūsais virsta”. Su
žinoję apie tai streikininkai 
teip sutarė: kolei šeimininkė 
neduos penktadienį su pienu, 
tol jie tą dieną neis prie darbo. 
Be abejojimo ūkininkas nusv 
leis, nes kunigas nuostolių jam 
negiatlygįs. („N. Gadynė”)

pasielgimais

Kalvarija (Telšių- pav ) 
Vargonininko streiką*. Kal
varijos kunigui kamendoriui 
A. R. išėjus mišias laikytų 12 
birželio sustreikavo vargoni
ninkas, atsisakė groti mišių 
laiku, koliai ne mokė* už gro
jimą mišių laiku tiek, kiek kiti 
kunigai moka. Per dvi dieni 
streikas buvo laimėtas. Pirma 
mokėjo už grojimą per misiąs 
po 10 kap., dabar-gi po 15 k.

Kunkulis

Kalvarija, (S-ival. gub) 
Patilpusi „V. Ž.” Nd 34 „tik
rai politiškojo” p. Taučiaus, 
korespondencija (ji perspau* 
dinta „Vienybėj Liet.” N .31. 
„V. L.” R.) iš Kalvarijos, pa
darė aut mus likusiųjų tik 
„teip sakant politiškųjų” gana 
keistą įspūdį. Pradžioj savo 
korespondencijos p. Taučius 
gana teisingai su visomis smul
kmenomis aprašo atsilankymą 
kalėjime Suvalkų gen.-gub. ir 
savo paliuosavimą; jeigu auto
rius prnašiai butų ir užbaigęs 
savo „veikalą”, tai męs nieko 
butume neturėję prieš tą, bet 
į galą p. autorius gali >š prie
žasties didelio nervų nuilsimo, 
šiame-tame suklysta, užgauna 
pasiliekančius kalėjime drau* 
gus, šįtą neteisingai aprašo... 
Taigi męs čia norėtumėm tru
putį padėti savo draugiu: pa
taisyti klaidas, nušviesti tam
sesnes jo „veikalo” vietas, į- 
spausti į tarpus gana svarbius

■>
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praleistus autorium faktus, ir 
tada, jeigu p. autorius teiktųsi 
išnaujo perrašyti savo kores
pondenciją, tai ji gal dar pui
kiau ir poetiškiau išeitų.

P. „tiktai politiškas^” išėjęs 
iŠ kalėjimo teip mano sau pa
sididžiuodamas: Štai męs „tik
rai politiškiejei” paliuosuoti, o 
tik „teip sakant politiškiejei” 
užvydi mums tos laimės”. Ma
tyt, kad p. Taučius saikuoja 
čia viską savu saiku. Jau ro
dos, kad jausmas užvydo gal 
teip-pat dega širdyse pasilie
kančių draugų, kaipo jis pir
miau liepsnodavo jo širdyj, 
išeinant ant laisvės draugams. 
Ne p. Taučiau, pasirodai čia 
silpnu psichologu: neatspėja! 
mųsų jausmų—pas mus pasi
liekančius kalėjime gal tuo 
tarpu daug augštesni ir pra
kilnesni buvo jausmai už už- 
vydą? Toliau p. „tikrai poli
tiškasis” pasakoja: „Skirda
miesi su pasiliekančiais drau
gais, karštai pasibučiavom su 
jais, drąsinom juos ir patarėm 
labai nenusiminti.

Mums rodos, kad p. „tikrai 
politiškasis” mano, kad jis 
savo pabučiavimu padarys lai
mingais pasiliekančius drau 
gus ir įkvėps jiems ne vieną 
saują drąsos. Bet ir užties p. 
Taučius ir d įaugę paleistiejei 
su juo draugai ne mažai galė
jo mums drąsos palikti, nes 
matyt, kad pas juos nemažai 
jos ir mat butą. Kada Suv. 
gen.-gub. išleisdamas „tikrai 
politiškuosius” pasakė jiems 
ilgą „puikų” pamokslą, kad 
jie liautųsi užsiiminėję „kra- 
moloi”, tai mųsų drąsuoliai nė 
per pusę lupų neprasitarė, o 
tik vergiškai linktelėjo galvo 
mis ir pasakė ačiū... ” Už- 
miršo mųsų drąsuoliai, gal ir... 
ir nepradrįso. . . užsiminti 
gen.-gub. apie pasiliekančiųjų 
kalėjime likimą, savo draugų, 
nors pirmiau, garsiai ir gra
žiai” buvo kalbėję, kad jei 
leis kada, bet ne visus, tai neiti 
kol paleis visus. Bet tos jų

kalbėję, o daugiau veikę! Apie 
viską augščiau pasakytą mųsų 
draugas p. Taučius suvisu už
tylėjo ’Savo korespondencijoje, 
mat, tūrbut, kad nesugadyt 
jos skphio.

Nesuprantame,kodėl p. Tau
čius vadina, mus pasilikusius 
kalėjide, tik „teip sakant po
litiškaisiais” ir įneša į vieną 
komplektą su tais plėšikais, 
ką veikė socijalistų vardu! 
Panašub pasielgimas mus di- 
diai užgauna — lauksime p. 
„tikrai politiškojo” paaiški
nant dęlko ir už ką jis teip 
mus va^lipo. Iš p., Taučiaus 
korespondencijos matyt, kad 
jis yra neperdidžiausiu mate
matiku, ?nėsa, pagal jo nuomo 
nės, skaitant galima priskaityt 
tų „teip sakant politiškųjų” 
135; o p. Taučius ką tik das- 
kaitė lig 24. -

Galų gale noriu užtėmyt p. 
Taučiuiį kad rašant korespon
dencijai reikia prisilaikyti tei
sybės, nbrodyti tikrus faktus.

p! . ' ’
Bet ;p. autorius gal savo 

„veikalu” norėjo parodyt tik 
savo „gražią tarmę” ir many
damas, kad tie tik „teip sakant 
politiškiejei” nemokės, o gal 
ir neišdrįs atsakyt ant jo „tik
rai politiškojo” teip „puikios, 
poetiškos kalbos”, parašė ne- 
perdid^ihusią tiesą. Tikimės, 
kad tie^mųs keli žodžiai tru
putį atŠaldys p. Taučiaus karš
tį ir ka,d savo „gražbylystę” ir 
„augštį ‘tarmę” apvers ant ki 
to ko. »!

Kalb&rijoH „teip sakant pa 
’ ! ' ■ 

' littekiejei" kaliniai.

niekad^ja; o kurkarštesnis, tai 
stačiai būdavo atsako: „A, te
gu jį šimts!”—ir mostelia ran 
ka, nenorėdama daugiau apie 
jį šnekėt. ’

Mat viskas ant svieto mai- ‘ 
nosi, Ir žmonių pažvalgos mai- 

tiškiejei” draugai mažiau butų carą ir jo valdžią-biurokraciją, juosi. Su tuo sutinka visi drau- 
Įpaskiaus po kelių Rusijos pra I gi jiniai veikėjai. Tik vieni 
laimėjimų parvykęs į Maskvą sako: kad norint draugiją pa- 
vienam? bankiete tėip pasakė: gerinti, | nereikia griauti neti- 
„Dabartinė karė, ant kurios kusį jos surėdymą, o tik reikia 
liaudis niekuomet nebūtų su- šviesti žmones, išdirbti juose 

Įtikus,'yra tai gulbės giesmė doros ir meilės artymo tvirtus 
(^paskutinė valanda) i biuro- 
kracijai ir gėda visai Rusijai. 
Kągi ta karė suteikė? | Štai 
pasirodė liūdnos ypatos: Šta- 

Įkelbergo, Zasuličiaus, kungš. 
Uhtomškio ir kitų, kiįrie pa 
rodė visą savo netikurną. Po
priedanga biurokracijos, japo
nai pažįsta silpnas puses Rusi
jos, kuri yra teip-pat i suvar
žyta, kaip Turkija... LTžkrit° 
ant mųsų vienos nelaimės, bet 
ištikrųjų ne ant?mųsų, tik ant 
biurokracijos”.

Datig ir iš mųsų broi 
tuvių buvo tokių, kurie 
no carą ir jo valdžią ir 
liejo girdėdami jį išjuokiant ir 

I peikiant

gražios kalbos vien kalboms 
ir tepaliko. Kodėl gi teip 
tie mųšų draugai, anot p. Tau-

pasielgė. Gal dėlei taktikos? 
Geriau butų buvę, kur kas ge
riau, jjpigu mųsų „tikrai poli-

Nyksta vergiszka dvasia, 
nyksta vergija...

Nemirovič-Dančenko, rusų 
rašytojas, buvęs karėje Rusijos 
su Japonija kaipo korespon
dentas, pirmiAus užstavodavo

iu-lie- 
garbi 
ašaras

Kiti šokdavo kaip 
I meška ant durno ir gatavi bu
vo kraują praliet savo ir savo 
priešo, niekinančio carąj Kas 

[giria caro valdžią iš persitik
rinimo, ar kaip šunelisi-už la- 
kalą, o mūsiškiai gyrė iš tam
sybės ir už dyką. Įstabu; juo, 
kad toki tamsuoliai gyvuoja 
ne Lietuvoj (nes jau čia ir ak- 
liausios pamalė valdžios šuny
bes, kadangi pats yra nekartą 
atjautę ant savo kailio), 
A merikoj, laisvoj šalyj. i 

o tik
O,

mainė
Liao-

. Bet,kai p DanČenko per 
savo pažvalgas griuvus 
jangui, teip mųsų tamsuoliai į- 
gavo šiokį-tokį šviesesnį supra
timą kada japonai apėmė Mu
kdeną. Jau jeigu kas, budavo, 
pasako tokiam, kad „maskolių 
jau ir vėl superetijo”, tai tik 
nukreipia į šalį akis, -nĮuduo- 
dams, kad. negirdi, ir tyli lyg 

[principus (pažvalgas), nes nuo 
to prigulįs ir draugijos surė
dymo gerumas. Kiti gi sako: 
„Tai perilgai prisieitų draugi
jai merdėti tamsybėje ir var
guose..« Ji vis tiek neteks 
kantrybės ir sukils. Lai tas 
greičiau įvyksta. Reikia nu
versti priespaudos galybę, ne
duodančią draugijai pasikel
ti, tada tuojaus persimainys 
vergiškos minių pažvalgos ir 
greitai pasieks šviesą ir dorą”...

Šitos nuomonės prisilaiko 
revoliucijohieriai. Ir, rodos, 
jie turi tjesą; juk matėme, kad 
ir tie tarhsiejai žmogeliai jau 
pradėjo permainyti savo pa
žvalgas, kada nelemta draugi- 

Įjos tvarka, — caro valdžia,— 
pradėjo griūti, kada nuomonė 
apie jos nesutriuskinimą galy
bę pasirodė tik sapnu... Toji 
karė nulaužė valdžios ragus ir 
iltis, revoliucija jau daužo jai 
dantis; neužilgo ir patį tą des
potizmo gyvulį nudės. Tada 

i bus liuosi žmonės, patįs tarp 
savęs vaipysis be carų, be ka 
ralių, be jokių despotų.

Pergy^enam gadynę, kada 
galima drąsiai sakyti, jog mu
sų žmonės jau ne vaikai, nors 
ir tamsus. Kas prasčiokus, 
vargdienius vadina „vaikais”, 
arba „mažesniaisiais savo bro
liais”; kas tvirtina, kad jie ne- 
dabridę, Nesubrendę, idant ga
lėtų patįs ką savarankiškai 
veikti kaip viešame, teipypa- 
tiškame gyvenime; kas mėgs
ta juo vadžiot už nosies ir ro
dyti: tas Valia daryt, o tas ne* 
valia, tas valia šnekėt, o tas

)

r

r

♦ k’*V*



Lietuvninku 391

Miliioiin tentą sočiialisteis.
Keletas mėnesių atgal lietu 

viekų- laikraščių skaitytojai 
perskaitė žinutę apie perėjimą 
į socijalistų eiles dviejų stam 
bių Amerikos kapitalistų. Tai 
buvo Chicagos įžymus repųb- 
likonų Šulai: Patterson’as ir 
Lloyd’as. Bet Štai neseniai 
pasklido po laikraščius nau
jiena, kad vienas New Yorko 
milijonierius urnai pasišventė 
socijalizmui ir griežtai atsisakė 
nuo rėmimo „Independne 
League” (nepriklausomybės 
sąjungos), prie kurios jis pri
gulėjo. Tas milijonierius — 
J. G. Phelps Stokes.

Žemiau sekantis straipsnelis 
yra ištrauka iš Stakes’o laiško, 
kurį jis pasiuntė minėtos są 
jungos komitetui, išaiškinda 
mas tas priežastis dėlei kurių 
jis tą sąjungą apleidžia. Daug 
Šviesių mielių jis išreiškė tame 
laiške. Meldžiame draugus 
tėmyt. Jis rašo tam komitetui:*

„Ponai:—Labai branginda
mas „Nepriklausomybės sąjun 
gos” veiklumus,' pasinaudoju 
proga leidžiančia man parašyt 
šiuos kelis žodžius ir pranešu, 
kad aš jau ateinančio rudens 
rinkimų kampanijoje su jumis 
darbuotis nebegalėsiu.

Aš tikiu, kad tas krutėjimas, 
kurį jus pagimdėt visose vals
tijose, įvykdinti piliečių ne 
priklusnumą link monopolijų, 
viešpatukų ir politiškų mašinų, 
—yra labai svarbūs žingsnis 
prie tikros demokratijos, ir 
kad „Nepriklausomybės są
junga” didžiai pasitarnaują 
visuomenei, plačiai kelia dva 
šią neapykanta* ant suktybių, 
neteisybių ir mindžiojimo liau
dies reikalų?

Aš jaučiu, vienok, kad atėjcį 
laikas man susiprasti, kad aš, 
kaipo pavienis žmogus,daugiau 
naudos padarysiu demokratijai 
veikdamas su didesne minia 
žmonių, kurie pasišventė už 
daviniui platesniam, kurie aiš
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nevalia, tas valia skaityt, tas 
nevalia, — kas teip „darbuo
jasi” draugijoje, tas nors va
dina save apšviestu, nors mums 
rodo savo inteligencijos ir pra
kilnumo formališkus davadus, i 
vienok ištiktųjų yra biaurus, 
nedoras, taigi ir tamsus, nes jo 
darbai tamsus (nedori). Tu 
„vaikutis”, tamsus; aš šviesus 
— tu turi manęs klausyt. Ką 
liepsiu tau valgyt, žinok, kad 
tame nėr nuodų; kad liepsiu 
badaut, suprask, kad ir tas tau 
eis ant sveikatos. .. Ką liep
siu skaityt, žinok, kad tai bus 
ne-„supuvę raštai”; ką už
drausiu, žinok, kad tai mano 
peržiūrėta ir atrasta ten tikri 
„nuodai”, kurie tave į „gryną” 
tamsuolį pavers, jei nemesi 
tuojaus iš rankų į pečių.. Aš 
„skaitydamas juos ne pavirtau 
įgryną” tamsuolį, nes aš turiu 
pilną protą, — taigi tobulas, 
neklaidus. Tu-gi, vaikuti, ne
turi viso proto, esi tik „avelė”, 
kurią aš turiu ganyt, tu dar 

. nedaėjęs į žmones (da gal ne
senoj tik iŠ beždžionių išėjęs?) 
Taigi, vaikuti, klausyk manęs 
ir visų, kurie tave valdo, o jei 
ne, tai po smert..... Arba... 
Kam da po smert! - Juk ant 
žemės yra pekla! * Nenorėsi 
mus, valdonų-skriaudėjų, 
klausyt/ nebusi ramus, maiš
tus kelsi toje pekloje* tad, žiū
rėk: kalėjimai, pančiai, durtu 
vai I

Tai tokia despotų liogika, 
toki jų išsiteisinimo argumen
tai. ' Bet,
Nors stengias tamsus mąs skriaudėjai 
Tą tvarką liegstaneią sušelpt;
Išnyks šalti mus būvio vėjai —

+ .;rl • . ? ' ' - . >

Doros, tiesos nestengs užstelbt!

Męs, vargdieniai, neturim 
laisvės būti žmonėmis* tad ko
vosim už laisvę 1 . if :

„Męs nebūsim jau avelėms 
— žus luptu vai bu žirklėms. 
tad liuosybė ir lygybė bus tarp 

. taus šventa!”

• M >

j $$ • ■ <

• 5 i #4 *5 I JĮ \ / ./.]■ • J

• ■ '■ • •;.» -^6-i

*• ; * Z’ • S
m

daugiau, negu jie padirba ir 
daugiau, negu jie u* tuos lo
bius draugijai patarnavimu 
atsimoka. Supratau, kad alga 
pirmutinės kliasos yra nesuly
ginamai mažesnė užu vertybę 
jos išdirbinių, o apmokestįs 
antrosios kliasos daug viršija 
vertybę jos darbo.

Aš pamačiau laipsnis po 
laipsnio, kokiose neteisybėse 
darbininko žmogaus padėjimas 
paskendęs. Šimtai tūkstančių 
teisingų ir darbščių vyrų ir 
moterių kenčia visokeriopa 
stoką ir nepriteklius, nors ap
siausti gerove ir gausa; persi
tikrinau, kad visi darbininkų 
kentėjimai paeina iš su grobi
mo žemės ir išdarbystės maši
nų per keletą su tikslu daryt iš 
to privatišką pelną. Užtvertas 
darbininkams kelias priežemės 
ir mašinų, nors jie padirba ga
nėtinai ne vien savo užlaiky
mui, bet ir išauklėjimui per- 
tekliuose dykūnų ir lėbunų. 
Mano nuomone tas yra di
džiausia neteisybė, ir tai tokia, 
kuri šaukia atinonijimo ir kuo- 
greičiausio atitaisymo. apa
tiškai aš negaliu atsikratyt 
nuo mislies pažinimo tos varg
dienių skriaudos ir platinimo 
tos sąmonės tarp kitų.

Aš netikėtai įtėmijau, kad 
dabartinėje mųsų industrijos 
sistemoje elgėtystė (ubagystė) 
plačiai išbujojo netiktai tarpe 
vargingosios kliasos, bet ir 
tarpe piniguočių: pamislykit 
tik, — argi tas ne elgėta, kurs 
neįgalėdamas pats savęs užlai
kyti, pinigų galybe žmoniją

ir aš pirmiau matėme.
Aš jau ir seniau tikėj&ų į < 

socijalizmo f diozof i ją. Vienok 
ikišioliai nuo socijalistų parti
jos šąlinausi dėl tos priežasties, 
kad man vis nepatiko, jog 
daugumas socijalistų visuomet 
neapkenčia ir piktai žiuri ant 
visų žmonių, kurie tiktai už
taria ir apgina kapitalistų sis
temą ; ir dėl tos priežasties, kad 
socijalistų reikalavimai man 
išrodė didžiausiu materijaliz- 
mu. Aš ilgai vis sau tvirtinau, 
kad materijališka gerovė žmo
gui nepakaktina, kad reikia 
dėlei pilnos laimės rūpintis ir 
apie žmogaus dvasiškąją pusę, 
o jau materijališki daiktai tai 
tiktai tiek tegul apeitų žmogų, 
kiek reikia laimingam gyveni 
m ui ir teisybei įgyti.

Aš vienok patyriau visai 
priešingai, būtent, kad darbi
ninkų atšiaurumas ir kreiva- 
kiavimai ant žmonių turtingų
jų paeina ne iš socijalizmo f i • 
liozofijos; jie gimsta iš išnau
dojimų, prispaudimų, plėši
mų ir engimų, kuriuos kapita
listų kliasa vargdienius žmo
nės perdėm visą pasaulę mur
do ir tuomi neapykantos ngnį 
prieš save kursto.

Ilgą laiką aš praverčiau iki 
pertikrinau save tais gyvais, 
faktais, jog nuo seno buvo ir 
dabar yra, kad darbininkams 
žmonėms atimta proga įgyti 
tokie materijališki daiktai, 
kurie jiems yra reikalingi jų 
būvio pagerinimui ir pažingė- 
jimui pirmyn ;pažinau, kad tas 
paeina iš išnaudojimo vargšų 
darbo per galingus didžturčius, 
kurie didelę dalį darbo vaisių 
atima padauginimui ir pasoti
nimui savo smaguriavimų.

AX • - - x 1 JAš jau seniai supratau, kad, 
kaip Amerikoje taip ir visur 
kitur yra dvi didžiausios eko
nomiškos žmonijos kliasos: 
viena kliasa tiį, kuriuos skur- 
dąs prispiri. padaryt daugiau 
visko, negu jie reikalauja savo 
užlaikymui, antra kliasa tų, 
kurių lobiai pagelbsti jiems 
kontroliuot ir sunaudot daug 
" . ''y' ' ” . ' ■ ■ / v-r '

čiūčiuotų?!
Aš nenorėčįa mislyt, kad aš 

peikiu kapitalą. Priešingai, aš 
manau, kad dabar žmonijos 
gerovei kapitalas reikalingas. 
Bet kaip jis yra blėdingas, 
kada jį vartoja ir naudoja pa
vienės ypatos, teip jis bus 
žmonijai palaimingas, ktSa jis 
bus vartojamas kooperatyviš
kai ir naudojamas'kolektyviš
kai. ; . "į/ >■

Aš žinau* kaip sunku išaiš* S’:'*
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Didžiosios Britanijos” nekokio 
ten „žjydų karaliaus”, radau 
tokių dalykų, kad kiekvienas 
žmogtis, nors mažai galintis 
matytį, bet turėdamas savyje 
doros,! gana gardžiai gali pasi 
juokti ir kartu pasibiaurėti iš 
tokių Rąstelių, kurie neturi jo
kio sa.vyje morališkunio.

Iš palčių pradžių nemaniau 
nė atkiliepti, nes teisingai 
sprendžiant, neturi vertės atsi
liepimo; o antrą, jau tas „žydų 
karaliaus” raštelis pats per 
save aiškiai karakterizuoja, 
rašėjo^dorą. Man ne naujiena 
išgirst! tokių biauriojimų da
romų per visokius „žydų kara 
liūs”, ? bet pažvelkim giliau, o 
pamatysim kaip tas garsus ra- 
šėjas ant visos kunigijos išsi- 
reiškia! „Jau kad skriaudžia 
žmones}, tai visi tie piemens 
teip daro ir tt.” Jau iŠ tų ke 
lių žodžių, padarytų ištraukoj 
iš rašto* „žydų karaliaus”, ro
dos kiekvienam bus aišku kad 
„žydų jcaraliui” vki kunigai 
niekšai; ir nedorėliai. Mato
mai kokią augštą išmintį ir 
neišaiškinamą mandrybę pa 
rodo savyje „žydų karalius”.

Aš, būdamas kunigu žmonių 
lietuvių-katalikų, neturiu jo
kių reikalų su visokiais „žydų 
karaliais”. O turėdamas rei 
kalus sų savo žmonėmis ir pil
dant kunigo priderystę^ prisi- 
eina kartais reikalas kaiku- 
riuos ij’pabarti, o jeigu kurie 
iš tokių pabartų, neprisipažįs
ta savO« klaidų, bet pereina į 
eiles visokių „žydų karalių”, 
tad to begalima išvengti ir to
kie geradėjai nors ir doriausią 
žmoguj įprisitaikys šmeižti.

Ką ten „žydų karalius” pa
sakoja^ buk sugrįžau nesiklau- 
siąs, anparapija mane užlaikys, 
ar ne, tad perdaug tamsta pa 
sirupinlai ir turbut iš to gavai 
smageųų užkaitimą. Jau pats 
atsitikau as parodo, kad mane 
žmonės? kvietė, nes jie ir lig po 
šiai diedai užlaiko. Supran
tama gi ir tas, jog tai padarė 
be visokių „žydų karalių” ma- 

Jonių. 1

kint naudingumą kolektyviŠ 
kos savasties tiems, kurie iš
čiulpia iš dabartinės sistemos 
visus gerumus; sunku atidaryt 
akis tokiems, kurie žiuri į kitų 
darbą kaipo į savo savastį 
(nuosavybę), ar arba kurie 
praleidžia gyvenimą lėbaujant 
ir svaidant kitų uždirbtą turtą. 
Sunku juos patikrint ir dėlto, 
kad daugelis iš jų uoliai pa
laiko dabartinę sistemą, many 
darni, kad ji yra teisinga ir 
tikra.

AŠ tikiu, kad aš daugeliui 
padėsiu pamatyt, jog kapita
lizmas yra vodingas ir neteisin
gas iš savo pamatų ir kad jis 
atkakliai gabena žmonijai be
galines kančias. Aš viliuosi 
teipgi, kad aš prisidėsiu prie 
nurodymų geresnio ir teisin
gesnio kelio užganėdinimui 
žmonijos reikalų.

Aš tą padarysiu tiktai prie 
socijalistų partijos prisidėjęs. 
Ar vienkart su jais, ar kaipo 
nepriklausomasis pilietis, aš 
stengsiuos paplątint miniose 
sąmonę to fakto, į kurį aš ti
kiu, kad teip vadinamoji ka
pitalizmo sistema, — kaipo to
kia, nors neužgaunanti etiškai, 
— yra labai nelaiminga in- 
drustiijališkai dėlei neišveng 
tinos vergijos, į kurią ji veda, 
ir kad jos vieton reikia įvest, 
sistema teisingesnė — minėti
nai, sąveiklybės (kooperacijos) 
ir savitarpinio pasigelbėjimo.

Aš neužmirštu kiek aš esu 
skolingas „Nepriklausomybės 
sąjungai”, kurioje su jumis 
bendrai darbavausi. Buvo 
laikas, kada aš maniau, jog 
m ino pašaukimas rado pla
čiausią lauką darbams „Nepri
klausomybės sąjungoje”. Bet 
dabar pamačiau, jog dar didės 
nę naudą padarysiu sądarbiau 
damas socijalistų partijoje”.

V ar cj omai is.

Ir savo priešą nereikia’ 
neteisingai apšmeižti*
Perskaitęs „Vienybės Lie

tuvninkų” nr. 26, sraipsnį „15

O kad ,,žydų karaliams”, tė taikydamos kiekvienam 
kenkia laikraštis „Laikąs”, kad įgeltį, bet prisipažyk savo pa- 
jame talpinama Evangelija ir klydimų. Ne, dėl manęs kun. 
pamokslas, tai nėra nieko nau- Talmontas galėjo amžius gy- 
jo, nes gal kaip kada palytėti venti Škotijoj, man užteko 
jų blogus pasielgimus. mano apskričio žmonių, tai aiš-

Bet prisižiūrėkime kąip „žy- kiai atliudyja parapijos stovis, 
dų karaliui” skauda širdį kas- Teipgi pekaltinkten ko.kiųpo- 
link sibabrinio kolektoL Su- 
lyg to dalyko tamstai tiek no- žiavo, bet pažiūrėk į tikrą 
ii u patarti: Tokių įcolektų
tamstos nedėjot ir jųs| tas ne
lytėjo, davė žmonės katalikai, 
tad jie galėtų ir skaudytis, tik 
niekados ne taipsta. Tamsta 
gal savo kolektą n u nėšiai į 
karčiamą, kaip daugelis mus 
lietuvių tai daro. Ten deda 
ne sidabrinę, bet auksinę ko
lektą, tai sulyg tuo galėtumėt 
ir skaudytis. Kiekvienas do 
ras žmogus, kurs lanko Baž 
nyčią, nori kad ji butų graži 
ir nesigaili davęs tam reikalui 
3 arda 6 pen., todėl, kad jis 
matė kad tas reikalinga ir tuo- 
mi žmogus nebuvo nuskriaus
tas.

Iš viso „žydų karaliaus” raš 
to daugiau? nieko negalima 
rasti, kaip tik vien šmeižimą 
kunigijos ir nešokančių pagal 
jo užtiestą Striūną žmonių. Aš 
buvau niekai „žydų karąliąms” 
kad bariau sulyg jų paįakymo 
„cicilitus”. Teisybė, nes su 
kai-kuriais jų dalykais ir raš 
tais niekuomet negalima sutik
ti ir todėl turėjau apie tai iš
reikšti mano nuomonę. Turiu 
daugelį tokių raštelių, apie 
kūrins galėčiau ištart mano 
supratimą sulyg jų vertės, bet 
šiuom kart nematau reikalo jų 
gvaldyti. Kunigas Talmontas- 
gi, kaip „žydų karalius” pats 
pripažįstapripažįsta — to nedarė, bet ir 
tas negalėjo „žydų karaliams” 
įtikti ir tas juos skriaudė. O 
kaip skriaudė ir kodėl?! O to
dėl kad jis buvo kunigd. Gana 
gryna liogika, nėra ką kalbėti. 
z Žydų' Karaliau, nors iš do
riškos “pusės nebuvo ’ vertas 
tamstos; raštelis jokio tatsaky 
mo, bet kadangi tokį pasiren
giau dubti, tad neiškenčiu ne
pataręs?. Nesiraityk lyg gyva- 

mano apskričio žmonių, tai aiš 

nelių, kad kun.Talmontas išva- 

faktą, kas to kaltas? O galų 
gale turėsit prisipažinti, jog 
visokie „žydų karaliai” patys 
daugiaašiai kalti, ktirie suerzi,- 
not žmoniją, o parsikvietę sau 
kunigą, nesirupinot apie jo už
laikymą. Jeigu tamstos buvot 
dori, tad galėjot lengviai ku
nigą užlaikyti, nes Mossend’o 
apskritys, nesulyginamai lietu
vių skaičius didesnis. Ir teip 
elgdamiesi tie garbingi „žydų 
karaliai” kartais pradeda kal
bėti apie suvienijimą lietuvių, . 
gyvenančių Didž. Britanijoj.

Kun. J, č1 ui) er kis. 
(Pabaiga bus)

Politiszkos žinios.
Maskolijos revoliu

cija.
Visuotinas streikas, kaip ži

noma, nepasisekė iššaukti.. Pe
terburge socijaldemokratų, so- 
cijalistų^-revoliucijanierių ir 
kitų revoliOcijoniškų ir dar
bininkiškų organizacijų atsto
vai išvien buvo išleidę atsišau
kimą į visus žmones prie vi
suotino streiko priešais valdžią. 
Bet užkropė tų organizacijų 
komitetą vakare tą pačią 
(utarniko) dieną valdžia daug 
suėmė žymesnių revoliucijo- 
nierių. Seredoj darbininkų 
taryba, matydama, kad strei
kas neįvyks, kadangi didesnė 
pusė fabrikų jau vėl pradėjo 
dirbti, o kiti darbininkai visai 
atsisakė streikuot, —• išleido 
atsišaukimą, kur rągina stot 
prie darbo ir rengtis prie strei
ko patogesniam laike. Ma- , 
skvoje dar tęsėsi beveik visuo
tinas streikas, bet ketverge ir 
pėtnyčioj vėl kone apsistojo
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visai. Kariumėnės pritraukta 
didelė daugybė; visur ant gat
vių ir piečių pristatyta k an uo
lių ir kulkosvaidžių. Tas pats 
Peterburge, Vaišavoj,ir kituos 
didžiuosiuose miestuose.

Iš Sevastopolio eina baisios 
žinios, bet neperaiškios. Žmo
nės kraustosi iš miesto, su vir
šum 20 tukst. ypatų jau aplei
do miestą. Mat ten jūrės ka 
reivių sumišimai. Adm. Skrid- 
lovas, komanduototojas juo
dųjų jūrių laivyno (vieton už 
muštojo Čuhnino) tvirtina,kad 
už maištus kalti dauginus afi- 
cieriai nagu kareiviai; jis daug 
suimtų kareivių paleidžiąs ir 
buk su jo žinia prapuolė daug 
popierų su nuosprendžiais. 
Odesoje kari u menėje' teipgi 
jaučiamas nepasikakinimas, o 
jūreiviai stačiai stovi revoliu 
cijonierių pusėj. Pėtnyčioj 
Odesoje mergina 18 metų, je 
narolo Printzo duktė 
nužudyti genėral-gub. 
bars’ą: metė bombą, 
trukus nieko nesužeidė
gina gojaus nubėgus į h >te]į, 
kur buvo apsistojus ir pasiva
dinus Popukin, ir ten nusišovė.

bandė 
Kaul- 

bet ta 
" Mer-

Laike caro gvardijos manev 
rų pradėjo lėkti kulkos pro 
ausis didžiojo kungš. Nikalo 
jaus Nikolajevičiaus, kurs yra 
vadu visos kariumėnės, kur 
karės tiesos gyvuoja. Padarė 
didelę kratĄ, bet nesurado, kas 
turėjo pelnus patronus. Vai ' 
džia aiškina, kad tai tie nety
čia buvę įsimaišę (?).

Piatigorsko forte komendan
tą užmušė aficierius. Už Svy- 
borgo sukilimą valdžia sušau
dė du vyresniuosius Kocha- 
novskį ir Erailijanovą ir 5 ka 
reivius. Apie Kijavą valstie
čiai užmušė savo atstovą Ste 
fanduk'ą, kurs, išvaikius durną, 
sugrįžo namo ,,bę žemės ir lap 
avės”; užmušę buk už tai, kad 
negalėjęs pakaktinai jiems vis 
ką išaiškint;Liublino gubetnvį 
joj valstiečiai užmušė 4 socija- 
lietus, kurie juos, ragino strei- 
kuot pri«Sdvarponius. Kauku-

ze totoriai ir armėnai, nežiū
rint ant sutarimo, vėl pradėjo 
piautis tarp savęs; pagal jen. 
Gološčekovo rapartą seredoję 
armėnai apie Susą sudegino 
kolioliką totorių namų ir už
mušė kelioliką muzulmonų. 
Nėr abejonės, kad valdžia siun 
do, kaip ir pirma, tamsius to
torius ant armėnų, kurių tauta 
gerai apšviesta ir per tai yra 
daug revoliucijonierių. Vidu
ryj Maskolijos eina baisus ag 
rariški (žemės) judėjimai; val
stiečiai tukstančais eina ir plė
šia ir degina dvarus. Voronėžo 
gub. neliko nė vieno dvaro. 
Sako,■'buk ir miestą Sizranįjie 
padegę iš keturių pusių teip, 
kad visas sudegė. Sizran svar 
bus prekybai miestas, turįs su- 
viršum 40,000 gyventojus.

Policija paleido paskalą,buk 
studentai miestą uždegę, tai 
žmonės kur patikę užmušinėjo 
studentus ir da pusgyvius me
tė ant degančių griuvėsių. Iš 
,,tikrųjų rusų” tveriasi „patri 
jotų” draugija, kurios šauks
mas: , gyvastis už gyvastį”, tJ 
y- jeigu bus užmuštas koks 
valdžios tarnas tai tie „patrijė-. 
tai” užmuš • kokį nors laisvės 
šalininką, šiek-tiek atsižymė 
jusį. Ta „draugija” ne nauja, 
ji, be abejonės, ta pati juodoji 
šimtinė gerai žinoma, tik per-' 
organizuojama. Pirmu tos 
draugijos „pasidarbavimu”yra 
užmušimas atstovo Hertzens-

• f '

teino.
Kostromoje buvo muštynės 

pol i c i j os s u d a rb i n i n k ai. K a r ė« 
teismas teis buvm-į atstovą 0- 
nipką, sugautą beagitujant po 
Kronštato maištui.Visus atstb' 
vus valdžia baisiai persekioja.

Tiflise užmušta gatvinių ge
ležinkelių superitendentą.

Užsienyje vaikščioja paska 
los, buk caras žadėjęs atsisa
kyt nuo sosto 4r paskirt savo

ii į
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kiek žemės kaimiečiams beže į 
miams, kad jie per antrus rin
kimus noriai balsuotų už val
džios paskirtus atstovus. Ben
droji žemė „obŠčinos” bus pa ' 
skirstyta į ypatišką savastį. 
'(Tokios obŠČ’nos dabar yra 17- 
oje gubernijų).

Turkija. Valdiškus Eu
ropos ratelius sujudino nerami 
žinia iš Beimtos, kad turkai 
tenai platina bevardžius laiš 
kus, kuriuose gręsia išmušti 
visus užsienio konsulius, jeigu 
tie nepasistengsę pašalinti gu
bernatorių Kalil Basą, kurs 
esąs apšauktas kaipo paprakų 
ėmėjas ir žmonių prispaudėjas.

Turkų sultonas Abdul Ha
roldas H serga pavojinga liga; 
sako, turėsiąs pasiduoti opera
cijai.

P an-amerikiecziu 
kongresas.

„Pan-amerikit čiais” ( Pan- 
Amerięan) vadinasi tie Ame
rikos žmones, kurie skelbia, 
kad Amerika turi4 būti pati’ 
sau, kad visą šiaurės ir pietų 
Amerika turėtų savitarpinį są
ryšį, kad Europa ir k. nesi- 
maišytų jos ‘reikaluose. Rio 
de Janeiro mieste, Brazilijoj 
(pietų Amer.), dabar yra 3-ias 
pan-amerikit Čų kongresas, 
kurs tęsis net iki rugsėjo 1 d.

Šiaurės Amerika, arba Jung
tinės Valstybės turi savo „didvy 
rį”,padėjusį pamatą anai idėjai, 
kad,,Amerika amerikiečiams”. 
Tuo pirmuoju skelbėju buvo 
prez. Monroe. Pietų Amerika 
teip pat turi tos idėjos pirm- 
takuną, būtent — Argentinos 
užsieno dalykų ministerį Dra
gą (Drago), kurs nusižiūrėjęs 
į Monroes Šauksmą, tarė: „Pie
tų Amerika turi but tiktai ame- 
rikitčiams, pietuose gyvenau- 
ttems”. L
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tų Amerikos .smulkioinsioms 
respublikoms, tarp kurių pa
sėja vaidus europinės valdžios, 
istiesusfts ant jų savo globus 
sparnus ir už tai reikalauja 
tam tikro donio, kaip Prancū
zija nuo Venezuelės. Bet ar 
Jungtinės Valstybės nenorės 
panašią ,,globą’1 ištiesti ant 
anų respublikų, kaip tai daro 
su Filipinais ir tt ? Tai svar 
bus klausimas, ir Amerikos 
sekretorius (ministers) Root'as 
pripažino reikalingu daiktu iš 
anksto išsklaidyt galimas abe
jones. Tam tikslui išsirinko 
specijališką ,Sesi ją kongreso 
pradžioj,a kur nurodė su pa- 
briežimu, jog Jungt. Vals. ne
nori pamušti mažesnes šalis.. .

Kongresas priėmė projektą 
arbitracijoi, atsitikus kokiems 
nesutikimams tarp įvairių vieš 
patysčių. Tam tikrai komisi
jai pavesta išdirbti plianą, 
kaip tatai paduoti tarptautiš 
kaijai santaikos konferencijai 
Haagoje. Tą vadina svarbiau
siu dalyku, nes tai žingsnis 
linkui prašalini m o karių. To- 
liaus vėl svarbus nutarimas su
artini abidvi Amerikas įvedant 
geležinkelį nuo New Yorko 
iki Buenos Ayres, apie 10,400 
mylių tolio.

Tai vis svarbus reikalai. . . 
kapitalistams. Kapitalistai 
vienijasi ir prisideda prie ne
patinkamų visuomenei karių 
panaikinimo. Bet jie vienijasi 

Įsu tikslu pasekmingai kariaut 
su darbininkų kliasaf čia jie 
Ijokių „santalkų'1 nedarė, nė 
nedarys; jei .bent darbininkų 
susivienijimas juos ir prie to 
privers. Kapitalistų dalykas 
visam sviete vienytis prieš gil
siančią revoliuciją, darbininkų 
dalykas vienytis po revoliuci- 
joniška socijalizmo vėliava.

S tas-gi kongresas turįs tas 
abi ’ Amerikas sujungti teip, 
kad galėtų būti viens šauks- 

2 *’ _ 1 V _ A - to .M * «• •
amHiikitžiams. Be abejonės

Isz Amerikos:
L a i tn i n g a s i s 

b a n k r u t i j i m a b .
i: . visa Amerika ‘visiems Visoki biznieriai, turį tikri) 

,, , . 1 , K> 1.: X1 J A 1 •kapitalistiškos gadynės dvasią, 
ja”, kuometfe tos. JMd, vertę yp.s pis .taitaUj
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Jiems geriausiai eina biznis, 
kuomet jie gali sugrobti dau
gelio kreditą ir tokiu budu pa
sidaryti turtingesniais. Tarp 
daugelio mažesniu labai tan
kių atsitikimų, dabar matomai 
tyčia subankrutijo Chicagojė 
Stenslando banka ant kampo 
Milwaukee avė. ir Carpenter 
gatvės. Mat apsigarsino, kad 
banka negali išsimokėti depo- 
zitoriaus, ir bankrotas! Teis
mas peržiūri popieras — tiesa, 
negali išsimokėt ir ką iš bank
roto ims, jeigu jis neturi neju
dinamo turto; pinigų jis gal 
kas-žin kiek turėt, su taislen 
gva išsisukt, o ir šiaip turtą 
galima užrašyt ant kito vardo. 
Stenslando jieško policija, no
ri areštuot,bet nesuranda. Are
štavo banko kasierių Beringą, 
bet tas visą bėdą meta ant ban 
kieriaus (ta banka buvo ne 
vieno). Rašo, kad 22 tūkstan
čiai depozitorių prakišo šavo 
pinigus, kurie buvd padėti to
je bankoj. 22 tūkstančiai žmo 
nių tapo apvogti! Ir vagys vi
sai nesunkiai bus nubausti, o 
gal išeis nekalti. Tokia kapi
talizmo tvarka, tai ką darysi?

Jankiai šaudo 
japonus.

Amerikos tiesų ir finansų 
departamentai išleido įsakymą, 
kad valdžios laivai tuojaus 
plauktų ant Alaskos vandenų. 
Mat tenai Beringo susmaugoje 
japonai ikišiol žuvaudavo ir 
gaudydavo marių šunis; dabar 
Amerika užgina tai daryti, ir 
laivai tie nuplaukė saugoti tąį. 
Besaugojant tapo užmušti ar 5 
japonai. . . Dar nė Japonija, 
nė Amerika negavusios apie 
tid oficijališkų raportų, tai jo
ki diplomatiški žingsniai nėra 
pradėta; bet, sako, tarp tuod- 
viejų valdžių nieko blogo dėl
to neįvyks.
Milijoniėrius tapo 

v sopijalistu.
i Vįens is New Yorko milijo
nierių J. G. Phelps Stokes at
simetė nuo Hearsto („New 
York Journal” išleistojaus)de- 
inokratiškosina šalininkystės,

vad. „Nepriklausomosiossąjun j Dabar pas tą užtvanką susirin- 
gos” (Independence League) ko 80 milijonų medžių kom- 
ir prisidėjo prie socijalistų par panijos Chippewa Lumber and 
tijos. Keli mėnesiai atgal jis Bloome, ir Dietz neišleidžia,
apsivedė! įu varginga mergina 
dirbusia aigarų fabrike.

Beto, įNew Yorke yra nuo 
seniau žinomas milijonierius, 
Wilshir&lkurs priėmęs socija- 
listų pažValgas įsteigė laikraš
tį „VVil^ire’s Magazine”, su 
kurio pagelba platina socijali- 
zmo mokslą. Laikraštis kaštuo
ja per mblus tik 10 c.!
Upių.: i š t v i n i m a s .
Teksuėse (Texas) ir dalyje 

Ind. Territory ištvino upės Co
lorado irConcho teip smarkiai, 
po didėlių lytų, kad išsiliejps 
apsėmė didelius plotus ir nu 
nešė dau^ukiškų daiktų, net 
kai-kur W triobas suardė; žu
vo teip-gi ir žmonių. Trau
kiniai turėjo sustoti ėję. Plotas 
apie 30 ndylių ilgio, 2-4 myl. 
pločio biivo užlietas vandeniu, 
nuo 3 i$i 10 pėdų gilumo. 
Concho uj)ė pasikėlė 30 pėdų. 
500 ypatų liko be pastogės ir 
be mantos. 
Nelaimingi myriai.

Wiscotisino valstijoj per ši- 
lumas atsitiko daug prigėrimų 
besimaudant. Keliose vietose 
viena diedą prigėrė 7 ypatos. 
Beto, tris y patas suvažinėjo 
traukinyd'ąnt kryžkelės. Eina 
kova už tai, kad geležinkelių 
kryžkelės' . butų panaikintos, 
nes labai lankiai ant jų būva 
nelaimingi atsitikimai: žmones 
suvažinėjja. arba ir traukiniai 
susimuša, į

K o v aj n e už būvį,
bet dLjp 1 kapitalo.
Daug triukšmo paskutiniu 

laiku padarė tūlas Dietz, gyve
nąs Rice Lake, Wis., pramin
tas „galvažudžiu iš Cameron 
Dam”. Diįtz kovoja su Sawy
er apskričio valdžia jau nuo 
trijų metų, ir žada kovoti iki 
smert. Jid/mat tvirtina, kad jo 
pati yra savininkė tos vietos, 
kur pastatyta Cameron užtvan
ka ir kad jai prigulį -10 centų 

I, »

ka ir
nuo kiekvieno tukąfauČjo pėdų 
medžių, tenai perjplaukdinKihų.

pakol jam muito neužmokės 
(apie $8,000). Belo, jis reika
lauja dar $1,682, kaipo užmo 
kesčio už saugojimą užtvankos 
Price ant Brunett upės. Diet- 
zo namai yra apžiūrėti kaipo 
tvirtynė, kurioj niiolatai stovi 
sargas. Paskutiniu laiku buvo 
policijos užpuolimas ant tos 
tvirtynės, kur Dietz su savo 
šeimyna ginasi, kaip Stoeselis 
Port-Arture. Jo sūnūs per tą 
kovą tapo pašautas. Ikšiol 
kompanija dar nesusitaikė su 
Dietzu. Medžiai pradedą puti 
ir jei pastovėsią da kelis mėne
sius ant vandens, tai kompani
ją turės nuostolio apie $40,•’ 
000.

,,Kačių ponia”.
Philadelphijoj gyvena tur

tinga našlė Mrs. Emma Smith, 
kuri augina kates, "kaipo savo 
vyro atmintį, arba geriau sa 
kant, daro jam paminklą iš 
kačių, kas meta priaugindama 
vieną katę viršaus. <Tokiu bu- 
du dabar jau susirinko 13 ka
čių! Kad ir daugeliui žmonių 
labai keistai išrodo, kad ir ki
ti piktinasi, bet Mrs.Smith nie
ko nepaiso ir kas meta įsitaiso 
po vieną katę (arba katiną). 
Dėlto ją paprastai vadina „ka
čių ponia’’ („The cnįt lady”).

Didžturčiai, abelhai, neno 
rėdami ir nereikalaudami dirb
ti naudingą darbą, užsiima vi
sokioms kvailystėms, bet po
nią Smith! pajuokia, kad ji 
myli tokius mažus gyvuliukus, 
nes tas nėra paprasta bur
žujams., Kad užsiimtų dideliais 
dvikojais katinais, įtai nebūtų* 
įstabu, nes tas buržujams pa
prasta.

Isz Muistai irt Amerikoje
Malonus 'draugai] L.S.P.A.

Jau antri, metai, kaip tapo 
įkurtas mųsų organas „Kova”, 
kuri nutodoj kaip darbi iii h*

kiškoji luomą esti buržuazijos 
skriaudžiama, už Pavoja varg
šus darbininkus, nurodįdama 
šaltinį išganymo ir dar tas tur
būt neatsimušė į visų širdis, 
kad per teip ilgą laiką neįsten- 
gėm padidint mųsų garbaus 
nešėjo šyiesos „Kovos” tarsi 
neturim pajiegų ganėtinai iš 
finansiškos pusės. Ne, mums 
trūksta noro ir pasišventimo, O 
finansų yra pas mus užtekti
nai, kad galėtume pa- 
didįt „Kovą”, jeigu tik ne- 
norėsim skriaust viens kito, 
arba visuomenės, kaip tai, ve, 
privesiu iHeną dalyką/ Lau
kiau ilgą, ilgą laiką ir tėmijau 
laikraščius ir tariau sau, argi 
neatsilieps anė viens iš mano 
sandraugų, bet veltui, aš že- 
miaus pasirašęs noriu žinoti 
kur tie Pittsburgo, pirmtaku- 
nai dingo, tai yra „Šocijalistų 
Lėberių” partija, buvusi, kuri 
turėjo savo kliubą, knygyną, 
ir visokių rakandų vertės apie 
už tris šimtus dolerių, užgesus. 
Ateičiai išsidalino visą turtą ir 
sau saldžiai miega. ? Draugai, 
žinot gerai, kad tai ne jųsų tie 
rakandai; jie priguli prie L. 
S. P. kuri jau iširo, o jos vie
ton stojo L. S. P. A., tai man 
ding, kad ir tas turtas turi 
jiems tekti, nes tai yra tie patįs 
principai ir ta pati kova . už 
būvį tik su mažoms permai
noms. Keliauti an t. tn an vaka
rų link sustojau pakeliui pas 
vieną gerą ištikimą draugą, 
kuris buvo tuo laiku, kada 
dalinos anuos kliubo rakan
dus, tai sakė, kad teip buvo 
su tais rakandais kaip Lietu
voj su kunigų turtu... Kiek 
teko patirt tai dauguma rakan
dų randasi pas p. M. Urlakį, 
Alleheny, Pa. Aš iš savo pu- 
sės kaip buvęs narys veik nuo 
susitvėrimp kuopos 8.L.P.A. 
Pittsburge, Pa. duodu tokia 
rodą: idant tie visi rakandai 
butų parduoti ir pinigai taptų 
sunaudoti padidinimui „Ko
vos” išskiriant aną drobulę su 
parašu: „Darbininkai visų
šalių, vieny kitė”f kuri kaštavo

V
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Thomas, W. Va. Malonu Aną parapijos kasą galima 
pažiūrėt į teip didelį būrelį pavadint tik kunigo iždu. Ar 
lietuvių, čionai gyvenančių, ne laikas nusikratyt mums to 
bet užtėmijus jų darbus, gėda fanatiško jungo, o griebtis už 
ir pavadint lietuviais. Neatra-1 apšvietus. Šarkos Vaikas. 
si jokio prakilnesnio darbo 
nuveikto, ant labo lietuvystės 
apart karčemėlės, kur stikle- parapijos reikalai stovi gerai, 

I liai yr’ visas jų apšvietimas, nes čionai karaliauja vienval- 
Ypatingai jaunuomenė kūrinys prabaščius kun. Valaitis, 
galėtų žibėti savo gerais dar-' 
bais ir aukoms, su kurioms, 
sušelptų brolius Lietuvoj, ko 
vojančius už laisvę, ale vienok 
toli jų tas supratimas, kad už
tektinai turi veikti ir kai čia- 
moję prie stiklo, o išėję iš kar- 
čiamos, vėlybam laike turi ne
atbūtinai trankytis po namus 
su buteliais. Ar negeriaus 
broliai, butų ten laiką pralei- 

meldžiam |du8 8kaitykl°j (arba knygyne), 
kuris yra parengtas mųsų ap 
Sviestesniųjų brolių. Atsimin 
kit, jog nė vienam nelankant 
turės suirti draugystė. Ar gi 
negeriaus visiems atsilankyt ir 
uždmokėt mėnesinę, o tada 
atnaujįsim draugystę suvargu
sią ir parsitrauksim dauginus 

< , ... i , . - . x i knygų ir laikraščių turėsimpamatę kiti ėmė juos kohot, . <7 , £. .r
tada sueigėdę atistojo. skaitymo užtektiuai ir trumpu

Užbaigus eiles surinkom au- ra’ku npiiSviesim, ir apsišvietę 
ki- Į kų $10,63; pasiųsta „Kovon”.HuiUmysim savo išnaudotojus

Aukas renkant atsirado viens ’’’ V>8U8 skriaudikus. Atsimin- 
išgama — ėmė rėkti, kad ne- kit tą, jog kitose apygar- 
duotų aukų, bet rėkimą pasili- dose randavoja tam tikrą na- 

imą knygynams, o mums kom
panija suteikė dykai tik nesi- 
gailėkim spėkų ; ir energijos. 
Vietiniai lietuviai skundžiasi, 
kad kunigas, kuriam kas mė 
nuo surenkama po $110, da 
tuo nepasikakina. Kiek aš 
žinau apie, parapiją Pitteburgo 
ir,- iŠ dalies, kitų vietų, tai kle 
bonai gauna tik $80 išbūtą 
dykai. O mus kunigas sako 
j°g j’8 gaunąs tikrai $60. Už
klausus kur likusiejei tilpsta, 
jis atsako, kad parapijos kaso. 
Užklausiu aš, kokiu budu gali 
būti parapijos kasa, jog nėra 
išrinkto komiteto? Kunigas 
persistato save vieną „komie* 

Kunigas ir vienas gali 
but komitetu, o mums neatbu- 
tinai reikalinga trejetas ypatų.

kavo merginoms po laikraštį 
„Kovą” visiems metams. Bet 
ir dovanotus laikraščius vargu 
buvo prikalbįt, kad priimtų; 
bet ant galo rados trįs mergi
nos apšviestesnės ir priėmė vi 
sus tris ir žadėjo prigulėt prie

Šarkos Vaikas.

Springfield, III. Letuvių

$20 ir turėtų likti kaipo 6 
kuopai L< S. P. A., Pittsburge. 
Teip gi draugui jeigu neklys- 
tu, J. Jasaičiui primenu, idant 
pinigai už globusą vertės $10, 
but suteikti kovos fondan; ir 
Vasiliauckui
vertes $5,oo „K.” fondan. 
kur dingo knygos, spinta ir tt. 
Juk žinot gerai, draugai, kad 
už visuomenės pinigus pirkti 
rakandai turi visuomenei ir 
tekti. Jeigu neparduosit daik
tų ir pinigų neapversti ant pa
didinimo „Kovos” ir putę ant 
revoliucijos, taiiuž tiesą, sakau, 
bus smūgis toks, kaip ir She- 
nandorio muzikantam, grauš Į 
jus saužinė per eiles metų! Ne- 
atsiteisę nebūsit vadovais...

Ką aš sakau, tą patį, jman 1^ 
dmg gali paliudyt ir S. Darni- Dy|>ė8» redakcij 
Haitis ir dar keletas draugų iš ,.edakcij08 patalpint 
Wilmerdingo, Pa.; ir A.į Miš- r * 
kinis, kuris teipgi žino gerai visuomenei atsakymą, mažu 
apie tuos dalykus. Aš pasi- jas matė kur pirma tilpusias), 
tikiu ant virš minėtų draugų, Vienas eiles dekliamavo A. j 
kad jie visą turtą, t. y. rąkan- Rudaitis; ^tos tilps „Koyoj”. 
du , pardavę, pinigus apvers: I Dekliamavojant ejles atsirado

. pusę ant padidinimo „Kovo»” „juodašimčių ., ką noiėjo ak- 
o kitą pusę revoliucijos reika- mena,« I kalbėtojus, bet)

” ' * , , * ' nomol-a AmA inz>o 1z/aIiz>4- I
Jams, paskiriant L. S. D. P.
Atleiskit man, draugai, ’ jeigu 
peraštriai ką ištariau, 
taip negalėjau.

Su guodpne
F. Dulskis,

P. O. Bx 102, 
Ketchikon, Alaska. 

m

Worcester, Mass. Wor- 
cesteriol Lietuvių draugystės 
susivieniję padarė pikniką 15 
liepos. Žmonių susivažiavo 
ne maža, norint draudė va
žiuot kunigas Jakštys ir išva- ’ 
dino tuos paleistuviais, katrie j 
darbuojasi, vienok žmonės ne j 
visi jam tiki. į h /

Susivažiavę apsiėjo dailiai, 
nes nutarė draugystės, kad 
peštukų neįleist. Norint peš
tukų neleido, bet šnipų nega
lėjo pažint.

Daugumas aukavo piknikui 
aukų: vieni— sigarus, (yyną, 
Lranzelietus, kiti —i- knygeles 
ir laikraščius)8 draugui p a. u- K,... L ..

Kalbinant merginas imti 
priėmimo laikraštį, viena atsi
rado tikra šnipas — ėmė at 
kalbinet merginas, kad neimtų 
laiklaščio visaip tauzįdama ant 
„Kovos” kaip Lietuvoj juoda
šimčiai ant žydų.

| Vienas draugas paaukavo 
Lietuvos kunigaikščių pąveik- 

' lūs tam, katras geriausiai su-
( Atsirado du 

draugai, kurie sutaisė savo 
eiles ir dekliamavojo M. Du- 
seviČia deklamavojo ketverias 

aisiunčiam „Vie-1 
cijon, t_______

’ . • . ■ ‘ .•>vien 
Liet.”, o jei netilps, tai duot

ko bergždžias.
A u kauk i m, broliai, tėvynei 

išnaujo 
Vėl turčiai ir caras nor lakti 

mus kraujo...
Jie sau smaguriauja, ulioja 

ir geria, 
Tu lauk jų malonių, tu— 

proletare.
Kurs broliams aukauna ir 

kurs renka aukas— 
Kad tųjų nekristų nuogai- 

;; vos nė plaukas;
O kuris, turėdarps, tėvynei 

v f uh; neduoda,

O mus kunigas sako
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Žmonės jam viską pavedė ir 
, nenori su juo jokių rokundų 

turėt ir duoda jam ramybę. 
Užtai mųsų kunigėlis, turbūt, 
nepratęs prie ramybės, tai jis 
žmonėms jos neduoda; eina 
pritš kiekvieną jų žingsnį ir 
pasikru tinimą prie šviesos ir 
mokslo, neatjaučia žmonių var
go ir savo penėtojų skriaudų. 
Antai pereitus metus ban k Tu
tinus čion Diolino bankai daug 
žuvo vargšų truso, ir jis peikė 
už tai ne skriaudiką, bet žmo
nes, kad tie j it ško savo truso; 
šįmet vėla užstojus streikams, 
jis į velia šnekėjo, niekindamas 
darbininkus: girdi tie durniai, 
kiaulės negal eit dirbti, kad 
gauna tokią gerą mokestį, ale 
jie, girdi, nori susilygįt su tais 
bagočiais, katrie jiem (darbi
ninkam) duoda duoną. Čion, 
girdi, teip ilgai negali but — 
turi but karalius, tai tas, girdi, 
juos.suvaldys. . .

Ir vaikas, rodos, galėtų su- . 
prast, kas ką maitina, ar tur
čiai, kurie nieko nedirba, mai
tina darbininkus, ar darbinin
kai tuičius. Bet mokytas ku
nigas to negali suprasti.

Šileikoj o K vijikas.

„Socįjaldemokracija • 
ir bažnyczia“.

Po tokiu antgalviu vokiečių 
dienraštyj „Berliner Tage- 
blatt” pati 1 po įžengiamasis 
straipsnis, kuriame sulyginama 
dvasiškųjų ypatų padėjimas, iš 
atžvilgio į jų politiškų pažval- 
gu laisvę, Vokietijoje ir kitose 
Europos valstybėse.

Kuomet per paskutinius par 
lamento rinki ujusi — rašo mi-

r
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nėtas Berlyno dienraštis, — į 

tiškoji „Labour Party” išrinko 
apie 30 savo atstovą, tai parti
jos komitetas gavo eilę pasvei
kinimą ir adrisą (linkėjimą). 
Viename iŠ ją buvo rašyta:

„Senei jau męs karštai iršir- 

visuomenės („nacijos”) tary 
boję butą girdėtas ir darbinin
ką balsas. Męs širdingai džiau 
giamės, kad per paskutinius 
rinkimus tapo padarytas toks 
pažymus žingsnis pirmyn, ir 
valsČią butą (House of Com 
mons) yra bandoma ištiktąją 
padaryti tuo, kuo ikišiol jisai 
buvo tik iš vardo, — žmonią 
(liaudies) butą! Męs, gyvenau 
tiejei tarp žmonią darbininką, 
žinom gerai, kokiose sanlygo 
se jie turi gyvent ir dirbt, ir 
dėlto kaistai trokštame išreik
šti visišką m ąsą sutarimą su 
tais principais, kurie tapo iš 
kelti darbininką partijos per 
paskutinę ją rinkimą kampa
niją. Męs pn.šom vitą išriktą 
ją pavartoti visą savo įtekmę 
tam, kad butą pagreitintas so 
cijal šką klausimą išrišimas ir 
privestas prie permainą mąsą 
dideliai netikusi socijališka si
stema (draugijos -surėdymas) 
ir pasistengti papriešinti pra- 
moniškojo svieto anarch škus 
siūbavimus—vienu žodžiu, pri
vesti politiškąją XIX-ojoam- gą, kad tą dvariškąją yra skel 
žiaus revoliuciją prie ekono- biamas sucijalįŽmas tikrasis— 
miskosios revolii cijos XX-to revoliuci joniškasis, tarptauti- 
amžiaus”.

Šitas adrisas išėjo
augštesniąją va’stybinės ang- priešai, kurie $1 tvėrė 
liškosios bažnyčios ypatą (vy- čionią socijalistą” partiją, ku- 
resniąją kunigą, vyskupą), ir Iri yra išsiplakusi po katali- 
ikišiol negirdėta, kad prieš kiškas šalis, ypač Austrijoje, 
juos butą priimta kokios nors o paskutiniu*! laiku pradėjo 
bausmės priemonės. Tarp ang tvertis tuo vardu ir pravosla

viška partija IjlOsijoj.
bausmės priemonės. Tarp ang 
l.škosios dvasiškijos seniai jau 
yra patėmyta žinomas prielan 
kūmas ir sanjausmas socijalis- 
tiškiems siekiams darbininką 
partijos; tas apsireiškia kur- 
kas labiau tarp angliškosios 
bažnyčios, negu tarp non-kon- ( 
formistą dvasiškijos. Bet, ne-

Vaistas nuo sifilio.
Sifilis — „blogoji liga”, yra 

( i m panti liga<Ąpie ją gali ge- 
“ i- jiaus numanyd perskaitęs kny- 

žiūrint į tai, atviras ir viešas gėlę „Apie btdgąją lig^’- J

angštesnėsėšdvasiškijos ap
skelbimas, jos padarytas tame 
adrise,—tai apsireiškimas vis
gi nepaprastas.! ■ Tas parodo, 
kad net smarkioje angliškoje 
bažnyčioje, kuiąos ortodoksą- 
Hškumas labai diįdelis, many
mo ir nuomonlavimo laisvė 
kur-kas didesnėįiegu vokiškoj 
evangeliškoj bažnyčioj.

Vokietijoj pasirašiusiejei po 
tokiu apskelbimu kuoveikiau- 
šiai, per telegrafą, butą atsta
tyti nuo vietos.

Bet ne viena Anglija yra to
kia laisva šalis i’Europoj ir ne 
viena angliškoji dvasiškija pri
taria socijalizmtfL Šveicarijoj 
protestantą kunigai(pastoriai) 
turi tokią ’pat j|olitišką laisvę 
kaip ir An 
nigą neseniai yįtŠai iŠ ambo
nos ir pth raštą apsiskelbė išpa- 
žįstą socijalistišlęas pažvalgas, 
ban dyd am i su tą įky t re vol i ii ei • 
joniškąjį socijajizmą su krikš 
čioniškąja ’religija, kas ikšiol 
—laikoma negijimu daigtu...

Tiek. „Beri, ^ageblatt”.
Reikia pridėįtį, kad pagalios, 

ir kataliką dv 
parodyta „V. 
8traipsnyje„katblicizmas ir so- 
cijališka evoli^Čja”,—pradeda 
pripažinti, ir propaguoti arba 
skelbti tarp kataliką minios 
socijalizmo mokslą.

Prie to reiklias! pridėti pasar- 

Visa eilė ku-

ja, — kaip 
” N 28-29

nis, o ne toks, į 
nuo 120 klerikališkiejei

urį skelbia tie 
socijalizmo 

„krikš

rauplės, troškulys 
turi

ikšiol buvo neišgydoma, t. y. 
nežinota, neatrasta vaistai nuo 
jos. . Daktarai žinojo, kad 
sifilis, kaip ir visos užsikrečia 
m as ligos, 
(difterija), cholera ir k 
tam tikrą bakteriją, arba mik 
•obą (mažą gyvastėlį, manomą 
tik per padidinamąjį stiklą) 
Jau yra išrasta tam tikri „Čie 
>ai” beveik nuo visą limpan 
čią ligą; nuo sifilio da neišras
ta. Vienok Pasteuro institute 
Paryžiuje neseniai tapo atrasta 
vaistas, kurį įleidus į užsikrėtu
sioj o sifiliu kūną, ta liga ne
gali plėtotis ii išnyksta.

Minėtam institute ypatingai 
jrof. MeČnikov’as jau i^uo 3 
metą darė bandymus ant bez- 
džionią, panašią į žmpgą. Iš- 
>andė 14 bezdžionią, kurias 
iirmiaus užkrėsdavo sifilio 
nuodais, o paskui įtepdavo vai
sto—gyvasidabrinės mosties, ir 
beždžionės išgydavo. Pradžioje 
šią metą buvo padarytas ban
dymas ant vieno liuosnorio 
studento, kurs pirmiaus netu
rėjo nė gauto, nė prigimto si
filio. Rezultatas buvo puikus.

Po 20 valandą nuo užsikrė 
timo sifiliu anas vaistas jau ne 
gelbsti, bet jį įtrynus po 18 
vai., da atlieka savo veikmę.

Tokiu budu „blogoji” arba 
„piktoji” piga daugiaus nebus 
neišgydoma ir jei kas jąja ap
sirgs, "negalės kaltįt aklą liki
mą, nes turės progą nuo jos iš 
si gelbėti. 1

Nauji rasztai.
Lietuvių Socijalistų Parti

jos Amerikoje Programas ir 
kuopų Konstitucija.

Išleista LietSocijalistą Par-Z 
tijos Amer. Spauda „Kovos”. 
Philadelphia, Fa. 1906 m. 
Pusi. 28. Kaina 5 centai.

Programas Lietuvią Socija- 
lietą Partijos Amerikoje tapo 
išdirbtas per antrąjį partijos 
susivažiavimą, šįmet, hprželio 
mėn.
konstitucija yra priimta nuo

uopą

Amerikoną Socijalistą Parti
jos (Socialist Party). Šitoje 
cnygoj šaly p programo ir kon
stitucijos yra patalpinta dar 
•ezoliucija H susivažiavimo L. 
S. P. A. Beto yra sąnarystės 
corta, sąnarią mėnesinės mo 
cesties pakvitavojimo blanka 
r persikilnojimo blanka. Taigi 

tą knygutę turės turėti kiek
vienas partijos sąnarys, kaipo 
ženklą, kad priguli prie parti 
os ir yra užsimokėjęs. >

Lietuvos Socijaldemokratų 
Partijos Programas.

Išleista 1905m. Pusi.14. Kai
na 20 kap.

Yra tai pataisytas ir naujai 
išleistas programas, kuris bu
vo išdirbtas I-me L. Soc.Dem. 
Partijos susivažiavime 1906m. 
r tais pačiais metais pirmą 
kart išleistas.

75 Bažnyčios Istorijos.
Parašė A.D. Spauda ir kaš

tai „Vienybės Lietuvninką”. 
1906 m. Pusi. 16.

Šitas raštas, pers pa zd i irtas iš 
,Vienybės”, trumpai, bet aiš
kiai ir teisingai parodo, kada 
ir kaip kataliką bažnyčia nešė 
žmonijai naudą — platino ap- ' 
Svietą, rėmė kultūrą ir tt.,—ir 
kaip ir dėlko ji paskiaus tapo 
tai pačiai žmonijai kenksmin
ga ir pasidarė tik tarnu ir pa
laikytoju prispaudėją ir skriau 
dėją—karalią ir poną—kapi
talistą. Knygelę kiekviens žin
geidžiai perskaitys.

„Piiva” K 3. M. IX. Ap- 
šviestesniųjų lietuvių laikraš
tis, išeinąs kas tiįs mėnesiai. 
Rugpiutis, 1906 m. Liet K at. 
Spaudos Bendrijos („Žvaigž
dės”) spaustuvėje Shenando
ah, Pa. Pusi. 214.

Šitame „Dirvos” numeryje 
telpa vieni tiktai „Pamokslai 
be kunigo”, parašyti Jono Ge
ručio pagal K. Bojanauskio 
„Stowo bože”.

Nežinia kodėl tas laikraštis 
yra skiriamas „apšviestesniem* 
siems” lietuviams, kadangi ja
me talpinama į,pamokslai”,ne 
galinti pakakinti kad ir tikiu- 
čiausio apšviesto žmogaus min-



,4

Lietuvninku 397

Jįfc> .f’r.

ties. Viskas yra saikuojama se
novišku saiku, viskas—rutina 
tifcėjimiška. Jeigu tie pamoks 
Jai ir Šviestų „apšviestam” lie
tuviui, tai per tokius stiklus 
jie vis tiek rodysis tamsiais. 
Įstabu, kad „Žvaigždė”, peik
dama visokią rutiną (net Joni
jos I) ir skelbdama, kad drau- 

f gija turi būti pirmeivinė,išlei
džia vien tokius raštus, kurie 
tik atžagarei vyste ir stagnacija 
atsiduoda. Ar negalėtų tą pa
čią katalikišką idėją taikįt prie 
mokslo ir prisidėti prie žmonių 
apšvietimo, o ne laikyti juos 
tamsume, kalant senas pasakas 
į galvas?

Neiszmintingaą mai- 
nieriu apsileidimas.

Jie patys sau blėdį daro, neselpdami 
uniją

Jeigu mainieriai patys nepa 
guodos savo unijos urėdninkus 

tai tikir nebus ištikimi unijai, 
rai negali laukti, kad anglies 
savininkai ar guodotų

/ urėdninkus ar kiek apie juos 
' manytų.

O tačiaus, žiūrint antpapor 
tų atsiųstų iš raportų* atsiųstų 
iš įvairių kraštų, tūli rųainie- 
riai nė klauio unijos urėdnin- 
kų, nė rūpinas apie taį, kas 
bus iš unijos. Unijos urėdnin
kai nesykį išguldinėjo jiems, 
kad jeigu nori nuo unijos gero 
sulaukti, tai turi ją šelpti, lai
ku užsimokėdami mokesnius ir 
pasilikdami jai ištikimais, pa
didindami jos Sąnarių skaitlių 
ir drutindami jos įeigas.

/Nepaisant to viso, praneša
ma, kad mainieriai dabar, uni
jai išlaimėjus pagerinimįiR, ku
rių pasidžiaugs per du ar tris 

sulyg kontraktų, suvis

unijos

metus, i 
nesi ru ji na apie uniją, Jie nė 
užsimoka mokesčius, nė ateina 
ant su 
jai at v
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brinkimų, nė ragina nau 
ažiavusius prisi rašyt prie 

unijos, .
Tai y r apigailėtihas pasielgi

mas ir reikėtų mainieriams su-
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reikėtų mainieriams su
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prasti neišmintingumą, tiesiog 
atbulumą tokio savo kelio. 
Jiems reikia unijos, idant ko
voti prieš savininkų prispaudi
mus. Unija tai vienatinė orga 
nizacija, kuri pajiogė darbi-Į 
ninkama pagelbėti. Ji padarė 
jų algas dvigubas to, ką gautų 
unijos nėsant.

Pranešimas.
,->p" ■ M”

Dar kartą pranešame, kad 
nereiktų atkartot laikraštyje 
bei apie tą patį dalyką per lai 
škus atsakinėt, kurių daugybė 

!su užklausimais priplaukė. Ar 
męs užlaikom paslaptis (sekre-

unijos nėsant, ji sutrumpino tuR) įsišaukusių su visokioms 
darbo valandas nuo 11-12 ant 0 labiausiai slaptomis ligomis 
8-9 vai. ant dienos. Ji padarė išgydžius ir ar nepagarsiname 
darbininkus neprigulmingus, laikraštyje.
suteikė jiems progos susičėdyt Per tai atsakom ant kart ir 
pinigų. i ant visada, visiems ir užklau-

Nepaisant to viso, ką juk siauriems, kad nėra skirtumo, 
kiekvienas proto turįs supran- slaptos ar sarmatlyvos ligos, 

arba kitokios, nors ir nebūtų 
reikalo slėptis — su kurioms 
kas tik ats šaukia ir liekasi iš
gydytas— tai padėkavones, jei 
kas nor, pats gal pagarint ar 
dėkavot laikraštyj, tas priguli 
nuo pačių išgydytų, - nore tūli 
iš dėkingumo taip padaro, bet 
k irios padėkavonės yra mųeų 
apgarsinime laikraštyj, tai tik 
iŠ daugybės vos keletą įdedam 
į apgarsinimą, jeigu išgydytas 
prašo pats ar daleidžia garsint, 
kiteip jokiu budu nebus ir nėr 
garsinamos,' nes paslaptys yra 
šventai užlaikomos ir išgydy 
tas bei kekias ligas gydėsi,ko 
kius reikalus su Institutu tu
rėjo, tai nieks niekada nedasi- 
žinos, jei pats nepasigirs, ar ne 
norės kad kas žinotų.
Dr. Collins, Medical Institute, 
140 W. 34 str., New York,N.Y..

pinigų.

ta, daugelis neperstoja nesiru
pinę apie uniją, nepaiso, ką 
unijos urėdninkai sako ir ne
išmintingai apleidžia savo par
eigas prieš save ir savo drau
gus. .

Pervergiame juos dabar, kad 
gali ateiti diena, kada supras, 
kaip neišmintingai pasielgė, 
kada pamatys, jog iš priežas 
ries jų apleidimo unijos, jiems 
tiek daug gero padariusios, ta 
tapo apveikta ir vėl grįžta že
mosios algos, ilgos darbo va
landos ir prispaudimas, kokis 
buvo pirm unijos atėjimo į pa 
gelbą.

Susirinkimai,
s" ' t $•

Susirinkimas ir prakalbos!
Pittsburg, Pa. parengtos per 

Dr. D. L. K. Gedimino, 19 d. 
Rugpiučio, prasidės 7 valandą 
vakare, kalbėtojais bus A. Ža
garas atstovas L. S. D. P. iš 
Lietuvos, P. Dubickas iš Scran
ton, Pa. ir savi kalbėtojai. Gra- 
jįs Lietuvos Sūnų kapelija iš 
Wilmerdingo, dainuos dainas 
choras lietuviškų merginų ir 
dekliamavos eiles Juzepata 
Kvederiutė. Kiekvienas lie
tuvis ir lietuvaitė yra širdingai 
užprašomi atsilankyt, nes bus 
svarstoma labai svarbus reika
lai. Atsibus svetainėje Odd 
Fellows Hali kampas 18 ir 
Sarah str. Su godone

J\omiteta a.

S1O(I. 
ATLYGINIMO!

Valstijos Vyriausybė ir 
Sherifas Valstijos Sheboygan, 
Wisconsin, siūlo .atlyginimo 
Vieną Šimtą Dolerių už sutei
kimą žinios, per ką galėtų su
areštuoti tūlą Mike Razemas 
(arba Rašnas), kurio j ieškoma 
už užmušimą vieno lietuvio 
mieste Sheboygan, Wisconsin. 
Rašnas yra apie 5 pėdų ir as
tuonių colių augštas, sveria 
apie 160 svarų, turi tamsius 
plaukus irakis ir ligų veidą. 
Jis yra'lietu vys, dirbdavo ang
lyse ir dabar bene dirba arba 
Pennsylvania arba Ohio.

Rašyk arba telegrafuok pas

Juokų ir satyros mėnesi 
nis laikraštis „Dilgėlės” iš
eis netrukus; tik da reikia ke
lių prenumeratorių, kad gautu
me iš pačtos papigintąją siun 
timo prekę (Second klase Mail

•n -i

4 - O Rf/-o.

1 Pajieszkojimai.
Reikalinga du kliaučių prie 

kostamiersko darbo, vieno ko
rinio ir kito kamzolinio mel
džiu atsišaukti konogre'čiausia 
ant žemiau padėto adriso:

G. F. Lanuskey,
136 S. Oak st.

M t. Carmel, Pa.

Pajieškau gero zeceriaus ar
ba zecerės, gerai apsi pažinu šio- 
(sios) ir su cylinder spaustuvę. 
Meldžiu atsišaukti ant Čia pa
duoto atrašo, draug statant sa
vo išlygas.
Mr. B. Vytautas Jg Mass litis 

122 Grand str.
Brooklyn, N. Y.

Pajieškau savo brolį Juozą 
Jakštį, jau 26 metai kaip Ame- 

>- paeina Suvalkų gub.-
n i--------------------------------------------- f ---------------------

Matter) tai užsirsšykituž visus rikoje, paeina Suvalkų gtib., 
metus! Dilgėlės kaštuoja 1 dol. Naumiesčio pavieto, Sintautų 
metams (atskiras numeris 10c.) gminoj Katilių kaimo. Kas

* * * * 4 t • • 1 V 1 • .

Adrisas:
!

Dilgėlės, 412 Siegel str., 
Philadelphia, Pa.
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žinote kur jis buna, praneškit 
man, aš duosiu $5,oo nagrados 
už tai, nes yra svarbus reika
las. 10 metų atgal jis gyveno 
Mahanoy City, Pa. Duokit 
žinią ant šio adriso:

Ant. Jakštis 
824 Bank et.

Waterbury, Conn.
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Parašė J. Šliupas M. D. j 

TOMAS ANTRAS. L
(T,«.)

Negana to viso, Aleksandras sukvietė šlėktos pasius ant 
seimo į Piotrkovą, 1504 m., ir čion sutartas tapo įstatymas, 
uždraudžiantis vienyti vienose rankose du urėdu (incompati- 
bilia). 1505 m. Radomiuje nutarimas seimo, vadinamas Nihil 
Novi, sako, kad karaliui nevale nuspręsti nielęb naujo be ben 
dro pritarimo (sine communi consensu )senato fr šlėktos paslų; 
užtvirtintas tapo statutas, kurį buvo surašįs Jonas Laskis 
(-Į-1531 m ). Čion organu įstatymdavystė* pastojo seimas, su
sidedantis, apart karaliaus, iš senato, kurs išreiškė aristokra
tijos gaivalą (katalikiški vyskupai, vaivados ir ministrai), ir 
iš paslų namo, kurs reprezentavojo šlėktos visuomenę (paslai 
šlėktos iš seimelių). Įstatymas Nhil Novi su laiku pastojo pa
pėde dėl pertraukimo seimų per liberum vetofe|...

Teip tai Lenkija „civilizavojo” Lietuvą!®
Žinoma, puolimas Lietuvos prigulėjo nu0 lietuviškų po

nų, kurie pagal paveizdą lenkiškosios šlėktos kassyk daugiaus 
privilegijų įgydami, užmiršo savo pareigas dįl tėvynės ir pa
tys su nenoru betraukė į karę. Gintuvės-stukšojo griuvėsiuo
se. Krimo Totoriai pastojo gręsmųs. Mengli-Qirėją su kuriuo- 
mi per Glinskį Aleksandras traktavojo, Ivanus sugundė pus
tyti liet. Ukrainą: ans engė Černygovo apruba^ ir butų Kyje- 
vą nuengęs, jeigu pavasariop Dniepras nebūtų patvinęs, 1493 
m. Už tai Bagdonas, Čerkasų Storasta, tuomlaik paėmė ir su
griovė Očakovo pylį, kas chaną labai piktino,—1495 m. To
toriai du syk užgulė ant Volynijos; sykį juos išgujo Lucko 
Storasta Simas, kunigaikštis OlŠanskis, bet antru syk Totoriai 
išvaikė Lietuvius daug skriaudos pridirbo.^
Mengli-Girėjas ir Valachijos vaivada Steponas velyjo su įdė
tu va sulygti sątaiką, Lietuvos dipk matai ndųorėjo, neįžiūrė
dami, kad taika su užrubežiu ir pelninga pirkįyba visados iš
eina ant naudos viešpatystei. Už tai galop metų sūnūs Mengli 
-Girėjo, sultonas Jeponča, aplankė Volyniją ne be didelės 
blėdies del krašto.—Kovo mėn. 1497 m. Totoriai vėl įsigrūdo 
net iki aplinkių Krzenieniec’o, kur 400 žmonįų paėmė į neva
lę. Antrą kart 'Totoriai atnaujino savo antpuolį netiki Olėvo 
ir Mozyriaus. Vipną ir kitą sykį vaikėsi su plėšikais kunigaik
štis Ostrogiškis, antrą syk sumušdamas juos pas S oro k os upę, 
Braslavo žemėje, kur krito chano sūnūs Akrhata su 340 To
torių. — 1501 m. Mengli-Girėjas pasiuntė 304)00jTotorių per 

, Volyniją į Lenkiją; jie įsiveržė į Sandomieęjįa’Us vaivadystą, ir 
nuengę šalį sugrįžo namon. - Rudeniop 1502 m. Totoriai atėjo 
į šią pusę Prypeties, bet grįžtančius pasivyjo Slucko kunigaik
štis Simas Jurevyčius pas Bobruiską prie Už(fe (kuri įpuola į 
Beržunę žemiaus Užytės arba Užycos kaimo)! ir visus išmušė. 
Kitą jų tuntą pavyjo persikeldinant per Ušoiupę (kuri įpuo
la į Prypetę), netoli OvinČiaus, Mstislavo knjazius Theodoras 
Ivanavyčius su Ovručiaus Storasta Gregor u cjfjinskiu ;čion Lie
tuviu tapo pergalėti, ir Glinskis krito.—Nota su Moskva tapo 
suderėta 6-metinė sątaika, Mengli-Girėjo sunūs Byta-Girėjas 
įu 0:000 žmonių, 1500 m., prisiartino prk

Kad 1496 m

abazavo pas Umalių miestelį; Totoriai gi iš Čion pustyjo Šalį 
link Klecko, kurį nudegino, ir Nesviežiaus, iki pasiekė įskel
tą, iš kur jau grįžo namon be jokios kliūties!—Pradžioje 1504 
m. Totoriai vėl atkąko pas Slucką, siautė aplinkėse Novo- 
grodko, ir per Gricyniške^balas traugkė link Gorodko. Tuom- 
syk liet, hetmonas Stan.Kiška ir kiti, perėję per Prypetę, 
pavyjo nelabėlius anąpus Gorodko ir skaudžiai sumušė. Aiš
ku dabar, kad Totoriai pustyjo be didelė* kliūties Volyniją 
ir Bodoliją, degino miestas ir kaimus Lietuvos, ir varėsi žmo
nes į nevalę. Mikolas Glinskis, pried vari n is Lietuvos maršal
kas, numylėtinis Aleksandro, rods drąsiai antpuolė ant Toto* 
rių abazo ir išvalny jo 40.000 suiminių, 1506m.,po kam veikiai 
pats Aleksandra pasimirė.

Tasai Mikolas Glinskis buvo kilęs nuo Lekeados, iš Ba- 
tyjo šeimynos, atėjusio į Lietuvą dar Vytauto laikuose. Vy
tautui užsitarnavęs, jis priėmė rusišką krikštą ir gavo Ukrai
noje į tėvoniją Glinską lįei Glinnicą, nuo ko ir ėmė raŠytiesi 
kunigaikščiu Glinskiu. iŠ tojo magnato sūnaus Levo gimė 
mūsiškis Mikolas Glinskis, po tam mokinosi Vokietijoje ir 
tarnavo dvare ciesoriaus Maksimilijono. Sugrįžęs į Lietuvą, jis 
laimėjo malonę jr išsitikėjimą Aleksandro, 1499 m. tapo prie- 
dvariniu maršalkų, ir teip apvaldė savo poną, jog tasai be jo 
nieko nedarė; ans už jį atlikinėjo darbus valdžios, ir tiešyjo 
monarchą polyt'škuose sunkumuose. Veikiai iždą prisisavinęs, 
jis lobino savę ir savo gitpinaičius; urėdus, kam norėjo, davi
nėjo ar atiminėjo. Senate jis turėjo pirmą vietą, ir jo patar
mės monarchas klau-ė. v^Magnatams gi įkyrėjo sauvaldystė 
Glinskio. 1504 m. Glinskio pakalbintas, Aleksandras atėmė 
Lidoą storastystą nuo .Jurgio lliniČiaus be jokio prasikaltimo, 
o pavedė And. Drozdui, giminaičiui Glinskio. rJCad įlinkius 
skundėsi į liet, senatą, kurs tikrino, kad Aleksandras ardo 
savo sutartį su tauta, laužydamas ponų privilegijas, ant kurių 
pats prisiekęs bivo. Senatas perstatė Aleksandrui skundą lli
niČiaus, o Drozdą uždraudė įvesdinti* j I/dos'storastystą. Ži
noma, Aleksandras įpyko ant senatorių, remiančių Iliničių, 
kaipo ant maištininkų, kurių vadu Glinskis nurodč ėsant 
Zabščinskį. Kad senatas, nuo savo neatstojo, Aleksandras lie
pė Iliničių įmesti į kalėjimą už nepaklusnumą monarchui, o 
kitiems senatoriams apreiškė savo nemalonę ir nevale jiems 
buvo, be įsakymo, stoti akyvaizdon didžio kunigaikščio. Alek
sandras sušaukė seimą į liet. Bra-čius dėl proskripcijos nepa
klusnių senatorių — Zabrzčinskio, Glėbavyčiaus ir Gožtauto, 
kur ketinta buvo, neva dėl draugiškų sutaikų, atvesti juos į 
pylį pas Aleksandrą, ten' apkaltinti, nusūdyti teismu maršal
kų ir tuojau mirtinai nubausti. Kad, seimą atidarius, Alek
sandras apie tai prasitarė Lenkijos kancleriui Jonui Laskiui, 
tasai velyjo atsisakyti nuo urėdo negu dalyvauti piktadarys- 
toje. Tad Aleksandras pats nudavė lyg tą dalyką esąs užmir
šęs, tačiaus minėtiejie trįs senatoriai, nors dalyvavo seime, ne
ėjo į pylį, kad ir kviečiami. Nenusisekus tam pasalumui, rei
kalai tapo atidėti iki seimui Radomiuje. Vienok pagieža ne
maudė: Aleksahdras atėmė Trakų vaivadystą nuo Zabrzčins
kio, kurią pavedė Mikalojui Radivilui, Bielsko atstovui; teip- 
gi Kiška Glėbayyčius ir Gožtautas neteko savų vie£ų lietuviš
kame senate.

Radomiuję seimas ątsidarė 2 d. lapkaičio 1505 m. Chanu- 
iŠich-Achmetui, apart neteisingų išmėtinėjimų, Čion niekasŠich-Ach metui, apart n< v r 

pkoj pats netapo padaryta) nora jis buvo feikalavįa pagelboš jprief
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Mengi-Girėją, idant atgauti savo turtus ir valdžią. — Lietui skalaujamos vandenymis Vilijos ir Niamuno!” (Norbutas). 
viškiejie senatoriai, papuolusiejie į nemalonę, prašė tarpiniu- 
kystės lenkiškų senatorių. Aleksandras žadėjo grąžinti jiems 
savo malonę, bet tiktai sugrįžęs į Lietuvą. Ir kad tuomet Vil
niaus vyskupas Vaitiekus Tabaras nubarė * Aleksandrą, už 
gvoltąvojimą tiesų Lietuvos, Aleksandras, sėdintis ant soste, 
Š pikt 
kos—, 
viekų 
ir ten jis turėjo pasilikti, Mengli-Girėjas per savo pasius da
bar siūlė Lietuvai kariaunas ant kožno pakvietimo, jėib tik 
ichanaį Šich-Ąchmetas negautų valnybės grįžti į savo ordą. Ir 

. Kaip tai valdymierai

bar si

limo gavo paralyžių.... Tai buvo—anot žmonių paša-- 
f,dievo rykštė” už įjuskriaudimą Šich-Achmeto ir lietu- 
senatorių. Šięh-Achmetą parveždino atgal į Trakus ir

^lė Lietuvai kariaunas ant kožno pakvietimo, j^ib tik

tatai į\ 
esti nė

Lleksandras prižadėjo neleisti 
dėkingi saviems gęradėjams!. 
linskio fakcija buvo drauginga dėl Krimo Totorių, o 

< rasi buvo apmokama Metigli-Girėjo. Tuomi tarpu Krimo To- 
rudenį 1505 m., pasipylė per Dnieprą ir pasidalino į 

nuto, sunaus Mengli-Gįrėjo,.nu
tik pylies neįstengė paimti;

goriai,
dvi dali: vieni po vada IV 

-jitegino
potam
Polocko, 
grobiu 
veltai

’ Totori

Kada Vladislavas Varnietis sulygino bajorus Rusijos ir 
[Lietuvos prerogatyvose, kokias Lenkai turėjo, nežiūrint į re
ligijos skirtumą, dalykai religijos Lietuvoje linko vienybės 
pusėn. Didis kunigaikštis Kazimieras 1443 m. sulygino grai- 
ko-rusiŠką kunigiją ženklume su lotyniškąją kunigija, ir tu
rėjo po savo valdžia didesnęją pusę visos graiko-rusiškos 
cerkvės; Novgorodas, Fleskava, Tvėriai, Viazma ir kitos ma
žesnės kniazystės su Sieveriu ir Ukraina sudėjo 4 ar 5 Spar- 
chijas; pačioje gi Lietuvoje buvo jų 10: Kyjevos, Vladimiro, 
Lucko, Pinsko arba Turovo, Černygovo, Minsko, Smolensko, 
Mogylevo, Polocko; Lenkijoje buvo 3: Lvovo, Peremišliaus, 
Chaimo. Bajorai eparehijose rinkdavo vladykas arba vyskupus 
paprastai iš monaclių, o jeigu aprinkdavo svietišką popą, jis 
turėdavo, pametinas pačią, apsivilkti monacho rubus ir tapda
vo įšventintas į vyskupus. Lietuviškos eparchijos stovėjo po 
globa Kyjevos metropolyto ir nesitolino nuo Romos, kaip ma
tyt iš pasiuntinystes Soltano, vardan liet.-rusiškos kunigijos, 
pas popiežių Sikstą IV. O Maskolija nesilaikė su Roma, ne
žiūrint į pastangas Kyjevos metropolyto Gregoro. Ivanas Vo-

c

Minską, nuengė
traukė artynlink Vilniaus, pasuko link Vytebsko ir

ir per Drucką jpagrįžo į už-Dnieprę su milžiniškuIsylevyčius III nepavelyjo net Kyjevos metropolytą laikyti už 
apsisunkinę; antroji, po vada sultonų Byte ir Barus visatiną piemenį rusiškoje "cerkvėje, ir Novgorodo archivys- 

apgulinėjo Slucką,, kurio pylį gynė drąsi našlė Anasta- kūpą graudeno per gromatas, neįsileis į bendriją su Gregoru. 
zija(nęs kunigaikštis Simanasbuvo jau miręs). Trečias tuntas Pagalop valdymo Kazimiero ir prie Aleksandro atsirado teip- 
Totoriį’ — ™--------A------------------ I - r - . - - . . - -

jrastą Tryzną.. . _______________ ______
adą 1506 m. senatoriai sątaravosi susivažiavę į Novgo. Į,Vilniuje ir Vytebske įstatymais tapo uždrausta bestatyti na i- 
kaip galėty atsikratyti nuo Glinskio, k ura regimai tro-jjas cerkves ar taisyti apgriuvusias.
kiros kunigaikštystės dėl savęs (rasi Kyjevos), Totoriai

visatiną piemenį rusiškoje "cerkvėje, ir Novgorodo archivys-

4 pas Novogrodką tapo sumuštas ir išvaikytas per sto- gi Lietuvoje religiški fanatikai, kurie stengėsi susiaurinti pre
rogatyvas stačiatikių, besilaikančių su Moskva, teip labai, jog

Lietuvon atkeldinti Ber- 
Į nardinai ėmėsi už atvertinėjimo Rusų, ką senate ir prie dvaro 
protegavojo vyskupas Vaitiekus Taboras; tie minykai paskli
do po visą liet. Rusiją skelbdami vienybę bažnyčios po globa 
popiežiaus, patys rusiški popai ir minykai, tos vienybės besi- 
laikantiejie, padarė atmainas apeigose cerkvinėse, ir jeibius 
kėlė prieš disunites. Nesutikimai polytikoje tarpe monarchų 
padidino dar neapikantą. Kunigija ėmė lįsti į reikalus polyti- 

Į kos. Disunity popai rėkė, ^<ad jų tikėjimas yra griaujamas, 
žmones ėmė žvarbis. Kniaz/ai ir aūgštesni urėdninkai skundė
si dvare ir senate, rėkavo seimuose, ir negavę Ožganėdinimo, 
smerkėsi po globa Moskv.škio dvaro arba tiesiok pereidinėjo 
su savo valdynėmis į Moskvos globą. Valdant Ivanui Vosyle 
vyčiui, daugelis miestų ir provincijų atsiskyrė nuo Lietuvos. 
Aleksandras pats rods buvo apikantrus reli/ijos dalykuose, 
bet nemokėjo pataisyti bėgį dalykų. A p-i vedęs su Elena, jis 
netik nevertė jos į katalikystę, bet pavelyjo jai daryti fondu 
cijas dėl pravoslaviškų cerkvių. Per josios pastangas archi
mandritas Vilniaus klioštoaiaus Makaras, išmanus ir bėglus 
polytikas, įgyjo Kyjevos metropliją (1495 m.). Bet jam mirus, 
Aleksandras 1498 m. atidavė metropoliją archivyskupui Smo
lensko, Juozui Soltanui, uoliam unitui, ir tam tad valdant cer
kvę, skelbiamas buvo persekiojimas neunitų Lietuvoje; liet.— 
rusiškoji cerkvė vienybėje su Roma laikėsi iki pabaigai valdy
mo Aleksandro. Popiežius siuntinėjo bulles,kur išsitarė nėsaiit 
reikalo antrusyk krikštyti Rusiją; gana, kad klausys apašta
liško sosto ir sutikmiui su synodu Florencijos pasiliks prie 
graikiškų apeigų. Aišku tad, kad šaltiniu religiškų vaidų bu
vo labiaus polytika negu pati religija, ir tą įnagį ptnaudojo 
ypatingai guvusis Ivanas. ' I 
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i vėl šturmavojo Slucką ir prisiartino prie Novgorodko. Sena
toriai 8
apgynė Novgorodką. Užtai Totoriai nuengė aplinkes, pridir
bo daug blėdies, ir į Krintą, sako, išsivesdinę į 100.000 žmo- 

. nių, o l^iek tapo išpjauta, niekas nežino; dar jie marus užnešė
i Minską. .V C • Ąį ,-j į. ■ , ;i - . •

Didžiausia klaida buvo, kad Šich-Achmetas neturėjo vai* 
nybės; Lietuvai išpuolė davinėti, o ne atiminėti chanus nuo 
Auksinės Ordos, o toji butų sutrukdžiusi Krimo Totorius.
—'V < a v ■ •/ '-‘k t. u - * I - _ Y. . _ «

u skuba išlakstė į užniamunę. Tik vaivada Gožtautas 

g blėdies, ir į Krintą, sako, išsivesdinę į 100.000 žmo-

Dabartį 
doje K 
tas, kai] 
tu vos U; 
už reng 
tinimą [ 
mą pasmerktas tapo ant amžino kalėjimo Kauno pylin; žmo- 
nės-gi jojo, kaipo dalininkai piktadarystes, turėjo tokį pat li
kimą kitose pylyse. Tolįų begėdišką nutarimą, Aleksandras 
patvirtinęs liepė išpildyti? Tasai nelaimingas valdimieras, vie- 
nas iŠ pastarųjų įpėdinitį Batyjo, nužengė nuo sosto, andai 
gresmaųs visam svietui, nutrenktas ranka vieno iš ainių Ma- 
majausj kurs pristojo prie’Lietuvos styro lyg dėlto, kad 
dyti, knĮ’
į neiš saugotiną prapultį, net per protarpius amžių. Ar-gi pri

etike Lietuvai, suaugusiai fper Ikimėjimus, parengtus jai per 
r Batyją ■ _ ’ “ ; - '' '■ v’ ’ - ' .

vos galvbės? Ar-gi reikėjb aršesnės nelaimės, kaip kad kars*

Miais, už

i anot Aleksandro įsakymo, „Šich-Achmetas, akyvaiz- 
'imiškių, paslų, pasiliko apkaltas retėžiais; tapo sudy- 
po vyliugis ir apgavikas, už plėšimus ir skriaudas Lie- 
kėsams padarytas^ tuomet, kada jis buvo talkininku; 
imą nelabų užmanymų prieš didį kunigaikštį; iuž ke- 
pabėgti iš Trakų ir tt. Todėl pagal senato nusprendi*

*
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jo tokį pat Ii- 
Aleksandras

rSta® viso svieto, apsunkintas pan-

- . . - ~ _„„paro-
i p klaidinga polytika, sykį pradėta, veda viešpatystes

. . ■. ■■ ■.. ; i, • . . . • ■ • . . .
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Ir

ir palaikomus per jo įpėdinius, troškinti tą aigidą sa-

^ėihįs'prdds, Užmi 
baigtų gyvatą iš tužbos ir ilgėsio mūruose drutvietės,
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400 l Vienybe
Ibz visur.

Neseniai prasidėjus karė vi
durinėj Amerikoj jau pasibai
gė: Guatemalos, Salvadoro ir 
Houduras’o įgaliotiniai, susi
rinkę ant Amerikos laivo 
„Marblehad”’ant jūrių netoli 
Guatemalos pakrančių, padarė 
santaiką. Prie to sutaikymo 
daugiausia prisidėję preziden-

tai Meksikos iį* Jungtinių Val
ai v hi u. j

Vokietijos cjaįrbininkų unijų 
laikraščiai garkina, kad Aust
rijos ir Vokietyos fabrikantai 
dabar vedą tarybas, kad susi
vienyti į vienajdidelę sąjungą 
(kaipi į trust ą^ savitarpiniam 
apgynimui savo interesų prieš 
darbininkus. 4

NAUJAS ISZRADIMAS
Szltas ZlKDyAS Ir ŠPILKA j 7 SS 

nektaizą yra padaryti lez geriau- r?? 
slo aukso, Ir lietuvlszkals pa- II (f 
veiks'ais: Zbgvaikio, Szvento 
Kazimiero Ir pjįtl. Lietuvos Kunl- tu? 
gaikszczlo Vytauto, tinkami ne- IĮ U 
szlotl koZnaimvyrul. Tokį žiedą, 
kur niekas nedėtų padaryt nė už » 
150. asz parduodu už $7.oo, o II j 
špilką nž )2.0į|K Kožnas orde- 
rluojant a žiedą turi su siaura m

popieriuke pamieruoti piršto storumą Ir popieriuku atsiųsti drauge bn orderiu, o aez ĮjjJ 
žinosiu kokio didumo žiedą nusiųsti. AMERICAN drukavojama nja>zinuk$<yra reika- 
llnga kiekvienam žmogui; su ja galima drukuotl be jokio mokslo greftai Ir gražiai, telp $ 
pat kaip su maazinuke už $100. American drukavojama maezlnukdy4a geriausia, visur N 
parduoda po $1 oo. o aez parduosiu už $K oo. Parduodu gražiausiu pdpierų dėl raszymo 
gomatų j tėvynų Lietuvą, su visokiais apskaitymais Ir dainomis, tnjŲjią už 25 et , 5 tuzi- 
nal už >l.oo, tūkstantis až $7 oo. Užlaikau puikiausių Ir naujausioiąkdarblo prusiszkų I > 
armonikų, knrlų Amerikoje niekur negalima gauti Pas mane galima gauti visokių 
tavorų, kokių t k kas nori, pigiau kaip l itur. Laikrodėlių, lefai^ugėilų, kompasų,1 Zj 
kolezikų, špilkų, brltvų, muzlkallszkų Instrumentų, monų knygąj Visokių htorlszkų’ L 
knygų ir maldaknygių, tokių tik nori. Kas norėtų apturėti kataliųgą tegul prlrlunczla! S? 
už 4 et. markų ir teisingą adresų, o apturės didelį katallogą dyka );j< 

 

KLEMENS WlLKEVICH. ^koOKlyn. n. y

IszEaj rxeri-vi ir ZLeloeri^ 
f 

in minksztuju anglių kasyklas, 
Cambria ir Clearfield Counties, Pennsylvania.

Pennsylvania Coal and C >ke Kempini ją rdityalaį^ti vieną tūkstantį 
(1,000) rnainierių ir lėberių į savo kasyklas Cambria Clearfield pavie
tuose, Pennsylvania.

Visi nesutikimai dėl mokestiei jų m tinose suta>ky’tiL ir pilnai mokama 
pagal Clearfield vogą. ||

Ge-i žmonės, dirbanti kaipo mainieriai arba Koduotojai po mašinom, 
gali uždirbti nuo 14.00 iki 16.00 per dieną. Į r

Dėlei to kad kasyklų kompanija turi daugybę ^ėležinkelio karų ir 
valdo daugybę kokso pečių keletoj sivo kastynių, tąi mažai buna nedir
bamų dienų. į'4

Geri namai ir geras vanduo gaunamas už mažą prekę.
PAČIUOTI SU'WIMYWW TUIiT lPIKM YHJį.

Atsiliepkit į vieną iš šių kastynių, arba ofise komttilįnijos Cresson,-Pa., 
kelios mylios į vakarus nuo Altoona:
Colliery No 1, Bene Urenk, P. O. M)ra, Pa.

Collieries

Colliery No

4, 5, rt, 3, P. O. Ehrenfeld, Pa.
7, and 16, Amsbry, Pa.
9, Cresson, Pa.

10, Gallitzin, Pa.
11, 12, 13, Hastings, Pa.

Pennsylvania Coal & Coke įCompany
Cresson, Pennsylvania.

I J

Colliery X°- 15, Bėavernale, Pa.
„ „ 14, Nant|V-Glo, Pa.
„ „ 19, Bennington, Pa , P. O. Galitzln,
„ ,, 20, Hasttngs, Pa.
„ „ 21, 22, 23y Jjloss Creek,

P. O. Marsteller, Pa.
„ ,, 25, Spatfglet, Pa.
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. Civilizacija , 
priežastis ligos.i

Prof. Sean, garsus surgeon, nese
niai sugiį ęs iš kelionės po Apriką 

vėžio ligos po gyventojus to šalies 
kad ta baisi liga 

Kas

syrą.Kartausiaus Vyno męs galime 
pa»tatyti savo sistemą ant tokios pa
pėdės kad papriešįs tas dvi ligas, 
Trynimo organai dirbs, kraujas atsi- 
naujįs. Jeigu kada kas iš jūsų šei
mynos nesijaustų gerai, tai duokite 
jam Eliksyro; teipgi imki ir pats, jei 
esi slobnas, nerviškas, neturi apeti
to, noro ant miego, arba jauti kitas 
nesmagias permainas ant kūno,

Joseph Triner, 799 So. Ashland 
Ave., Chicago, III.

apgarsino pasekmes savo tyrinėjimų

Jis mus ūži ik ioa, 
yra tiktai tarp apšviestų tautv 
reikia daryti idąnt užstoti kelią pla- 
tinimuisi vėžio ir džiovos, nepermai
nius mųsu gyvenimo sanlygųr Var
tojant Trinerio Amerikonišką Elik- 

i 
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Morris Forst & Co.
or. Second Ave. Smithfield str.

i Pittsburg Pa.
Mes esame žinomi po visas šalis, kaipo

geriausios degtinės su prekia kaip kitur.
Mes apmokame kaštus prisiuntimo perkant nuo 

45.10 aukščiau, in rytus iki New York, ir vakarus iki 
Chicago. Tolesniem pirkėjam atleidžiame 10% ant per
kamo sumos ąpsimokant patiems expresą ar freitą.

Kada reikalausite, siuskite kartu registravotojė gro- 
matoje pinigus ar „Money Order” ant vardo Morris 
Forst & Co., Cor. Second Ave. & Smithfield str. -Pitts
burg, Pa.
Reikalaukite kvitu prekių. Visose kalbose.

Morris Forst & Co.
I

Cor. Second Ave. & Smithfield st.
H V “• $ 44

i) 

m

*

a

pardavėjai

PITTSBURG, PA.
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W. SLOMINSKA,
679 Milwaukee Avenue, CHICAGO, ILL

Mano Dirbtume tapo
Apdoioano'a

DW1EMS MEDALIAIS
ant Kosciuszkos Varo 
<los Už rūpestingą, tei 
sloga ir artistiszką isz 
dirbimą

POVSZtCMNAVYSTAWA
KRAJOWA

1894

Si
i
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KARŪNŲ, SZARPŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ, * MARSZAL-. 
KINIŲ LAZDŲ ir tt.

Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wi- 
sus augszcziaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingifiusei 
ir Geriauseij nes per 30 metų 
užsiimdama iszdirbimais įgijau 
geriausg praktiku ir dėl to galiu 
wlska padirbt pigiau ir goriau ne
gu kiti fabrikai.

sSu guodono
W. SWM1NSKA, 679 MILWAUKEE AV., CUICAGO, ILL.

12 %
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